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Resymé: 

SIMBA har som overordnet hensikt å bekjempe fattigdom blant barn og unge i 
Drammen kommune. Dette skal skje gjennom utvikling av en tjenestemodell og 
praksismetode som ivaretar behovet for helhetlig, koordinert og brukerorientert 
bistand. I prosjektperioden (2009 – 2012) skal arbeidet implementeres i en 
revidert handlingsplan for fattigdomsbekjempelse. Oppvekstetaten i Drammen 
kommune og NAV Drammen, er hovedaktørene i prosjektet. To medarbeidere fra 
henholdsvis barneverntjenesten og sosialtjenesten er ansatt i prosjektet som 
medforskere, og utgjør prosjektets operative ledd. Prosjektet ledes av 
prosjektutvikler ved oppvekstetaten. Det er inngått et forsknings- og 
utviklingssamarbeid med Telemarksforsking, der aksjonsforskning og 
aksjonslæring står sentralt. I pilotperioden har ni familier deltatt og bidratt med 
sine erfaringer, vurderinger og løsningsforslag. Dette har gitt genuin innsikt og ny 
kunnskap om viktige elementer i samarbeidet mellom brukere og 
tjenesteforvaltning, som skal være retningsgivende for det videre arbeidet med 
modell- og metodeutviklingen.      
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Forord 
Prosjekt SIMBA skal bidra til å bekjempe fattigdom blant barn og unge i Drammen 

kommune. Prosjektet er forankret i Drammen kommunes oppvekstetat og er støttet 

av Arbeids- og velferdsdirektoratet. SIMBA startet opp i 2009, og er et ledd i flere 

satsinger for å bekjempe barnefattigdom. Styringsgruppen består av Sverre 

Helganger, Sosialsjef / avdelingsleder NAV, Liv Gjønnes, virksomhetsleder Senter 

for Oppvekst, Ann-Helen Nesset, fagleder barnevern og Thomas Sola, rektor ved 

Gullskogen skole i Drammen. Det er inngått et forsknings- og utviklingssamarbeid 

med Telemarksforskning.   

SIMBA har som overordnet formål å bekjempe fattigdom blant barn og unge i 

Drammen kommune. Dette skal skje gjennom utvikling av en tjenestemodell og 

praksismetode som ivaretar behovet for helhetlig, koordinert og brukerorientert 

bistand. I prosjektperioden skal det også utvikles tiltak og aktiviteter rettet mot 

barn, unge og familier som er iverksatt gjennom andre satsinger, opprettholdes. 

Sentralt for prosjektet er at det skal dannes varige strukturer. Dette innebærer at alt 

arbeidet som utføres i prosjektperioden, skal forankres, etableres og videreføres i 

respektive etater og organisasjoner etter at prosjektperioden er avsluttet. Det skal 

også nyutvikles en handlingsplan for området. På denne måtens sikres dannelse av 

strukturer, som kan ivareta behovet for så vel kortsiktige som langsiktige tiltak og 

aktiviteter.  

Denne rapporten er et prosessnotat fra pilotperioden 20. oktober 2009 – 20. 

februar 2010. Pilotperioden danner grunnlag for SIMBAs videre innretning i 2010 

og 2011.  

  

Bø, 28.06 2010 

Karin Gustavsen 
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Sammendrag 
Prosjekt SIMBAs formål er å bidra til å bekjempe fattigdom blant barn og unge i 

Drammen kommune. Dette skal skje gjennom tiltak og aktiviteter, som både 

ivaretar et foreldreperspektiv og et barne- og ungdomsperspektiv. I 

prosjektperioden skal det utvikles en tjenestemodell og en praksismetode som 

ivaretar behovet for helhetlig, koordinert og brukerorientert bistand. Dette skal 

også ses i sammenheng med andre tiltak aktiviteter rettet mot barn, unge og 

familier som har vært og er under utvikling.  Sentralt for prosjektet er at det skal 

dannes varige strukturer. Dette innebærer at alt arbeidet som utføres i 

prosjektperioden, skal forankres, etableres og videreføres i respektive etater og 

organisasjoner etter at prosjektperioden er avsluttet. Konkret skal handlingsplan 

mot fattigdom 2008-2011 (Drammen kommune – 19.06. 2007) nyutvikles og 

implementeres. På denne måtens sikres dannelse av varige strukturer, som kan 

ivareta behovet for så vel kortsiktige som langsiktige tiltak og aktiviteter.  

Oppvekstetaten i Drammen, NAV Drammen og aktuelle skoler i bydelene Fjell og 

Strømsø er kjerneaktører i arbeidet. Det er inngått et forsknings- og 

utviklingssamarbeid med Telemarksforskning der aksjonsforskning og 

aksjonslæring står sentralt.  

I pilotperioden har ni familier deltatt i utviklingsarbeidet. To medforskere 

(prosjektmedarbeidere) har fulgt familiene i deres kontakt med tjenesteforvaltingen. 

Kjerneelementet i prosjektets arbeidsform er at medforskere inngår i et systematisk 

utviklingssamarbeid med barnefamilier som over tid har vært i kontakt med 

NAV/sosialtjenesten. I tillegg har flere av deltakerfamiliene vært i kontakt med 

andre deler av tjenesteforvaltningen. Gjennom dette samarbeidet skal medforskere 

og prosjektdeltakere i fellesskap utvinne nye erfaringer som skal danne grunnlag 

for å identifisere ”den gode praksis”.  

Vi har gjort erfaringer knyttet til modell- og metodenivå som vil være 

retningsgivende for det videre arbeid med utvikling av en tjenestemodell og 

praksismetode, som på en bedre måte enn i dag bidrar til å redusere fattigdom i 

barnefamilier. På modellnivå er det primært erfaringer knyttet til mangel på en 

helhetlig og koordinert tjeneste som er det tydeligste funn. Tjenesteforvaltningen 
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kan se ut til å arbeide tildels fragmentert og uten helhetlig tilnæring til brukerens 

situasjon. Dette har blant annet gitt seg utslag i at barnefamilier over flere år har 

levd under til dels svært dårlige kår, til tross for at tjenesteforvaltningen på ulike 

måter har vært i kontakt med familien over lange perioder. På metodenivå er det 

først og fremst erfaring med manglende enhetlig praksis og manglende 

brukerorientering som er det tydeligste funn. Deltakerfamiliene har i sin 

tilbakemelding etter tre måneders prosjektdeltagelse, gitt uttrykk for at faktorer 

som tilgjengelighet, stabilitet i kontakten, forutsigbarhet, aktiv lyttende, ikke-

moralsk tilnæring og reell innflytelse i egen sak, er dimensjoner som er avgjørende 

for at samarbeidet mellom tjenesteforvaltning og bruker skal gi mulighet for 

selvhjulpenhet og fravær av fattigdom.        

Prosjektet skal i 2010 samarbeide med deltakere fra pilotperioden og nye 

prosjektdeltakere i arbeidet med å identifisere den gode praksis. Til sammen 

planlegges det kontakt med ca 30 familier i løpet av 2010. Erfaringene prosjektet 

gjør skal deles med tjenesteforvaltningen i utviklingsmøter. Gjennom dette skal vi 

sammen med tjenesteforvaltningen utvikle modell og metode som øker sjansene for 

at fattige familier endrer sin posisjon.  Utviklingsarbeidet skal pågå i 2010 og 2011, 

og nedfelles i handlingsplan for området i løpet av 2011.      
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1. Om rapporten 
Denne rapporten er fra pilotperioden oktober 2009 – januar 2010. I tilegg til denne 

rapporteres det fra prosjektansvarlig etter egen mal til Arbeids- og 

velferdsdirektoratet (AVD). Telemarksforsknings rapport er langt mer omfattende 

enn den rapportering som inngår som en del av kravene til AVD og kan ses på som 

et utdypende supplement til denne, dvs. som et selvstendig rapportprodukt fra 

pilotprosjekt SIMBA. Videre er rapporten å betrakte som et læringsdokument som 

vil legge grunnlag for videre veivalg i prosjektet. Fra Telemarksforsknings ståsted, 

er rapporten fra pilotperioden en rapport som både oppsummerer arbeidet og i 

tillegg skal være et faglig bidrag i den løpende utviklingen.  Dette ligger som et 

kjerneelement i metoden aksjonsforskning, som er valgt som forskningstilnærming 

i prosjektet 

Rapporten starter med en gjennomgang av prosjektets mål og organisering. Dernest 

gjøres rede for aksjonsforskning som forskningsmetode, der vi kort også skriver om 

hvilke implikasjoner dette har hatt for prosjektet så langt.  Videre følger en 

gjennomgang av prosjektaktiviteter før vi gjennomfører en kortfattet analyse av 

erfaringer fra pilotperioden. som kan sees på som kjerneprodukter i forhold til 

prosjektets mål, og derved videre arbeid i prosjektet. Rapporten avsluttes med en 

drøfting av videre veivalg. Denne drøftingen er retningsgivende for arbeidet i 2010.  

Prosjektgruppa i prosjekt SIMBA har lest og kommentert rapporten både underveis 

i skriveprosessen, gjennom drøftinger og kommentarer knyttet til notater 

underveis, oppsummeringer av dialogseminarer med ansatte, oppsummering av 

dialogmøter i prosjektgruppa, samt bidratt med konkrete innspill. Rapporten er 

derfor å betrakte som et fellesprodukt. Det fremkommer av forfatterskapet at 

forskeren ved Telemarksforsking er hovedforfatter og prosjekt SIMBAs 

medforskere er medforfattere. Denne rapporten bygger også på faglige perspektiver 
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som Telemarksforsking har trukket frem i rapporter fra to andre prosjekter på 

barnefattigdomsområdet1.   

 

                                                 

1 Horten kommune, Prosjekt Hortensia,  notat 6 – 2009, Telemarksforsking 
http://www.telemarksforskning.no/publikasjoner/detalj.asp?merket=5&r_ID=1586   og 
Notodden kommunes rapport fra prosjektårene 2008 og 2009 der Telemarksforsking har 
bidratt.  

Telemarksforsking | telemarksforsking.no 10 

http://www.telemarksforskning.no/publikasjoner/detalj.asp?merket=5&r_ID=1586


PROSJEKT SIMBA – BEKJEMPELSE AV BARNEFATTIGDOM, DRAMMEN KOMMUNE 

2. Om prosjektet  
2.1 Innledning  

Prosjekt SIMBA er et prosjekt som har som formål å bekjempe barnefattigdom i 

Drammen kommune. Det er inngått samarbeid mellom oppvekstetaten i Drammen 

komme, Senter for oppvekst i Drammen kommune, Sosialsenteret/NAV og 

Telemarksforsking.  

Allerede i 2005 startet Drammen arbeidet med å få økt fokus på bekjempelse av 

barnefattigdom i Drammen kommune. I et samarbeid mellom Sosialtjenesten og 

Senter for Oppvekst i Drammen kommune, ble det utarbeidet prosjektskisse og 

søknad til Sosial- og helsedirektoratet om tilskudd til å forebygge og redusere 

barnefattigdom. I november 2005 ble det gitt tilsagn om prosjektmidler, bevilget 

over kapittel 621, post 63 for 2005. Prosjektet ble iverksatt i desember 2005. 

Satsingsområdene i prosjektet var todelt. For det første var det kompetanseheving 

og kompetanseutvikling. En viktig målsetting for dette satsningsområdet var et 

godt tverretatlig samarbeid, med vekt på samarbeid med frivillige organisasjoner. 

Det ble derfor arrangert lokale, tverretatlige idédugnader, samt byovergripende 

seminar og erfaringskonferanser. Dernest var det fokus på nærmiljøarbeid i 

bydeler. Tre nærmiljø og tre lokale modeller inngikk i prosjektet. I alle tre 

modellene sto skolen som en sentral arena for å forebygge utsatthet blant barn og 

ungdom. Det ble utviklet fritidsaktiviteter og leksehjelp i tilknytning til utvalgte 

skoler i bydeler med store utfordringer knyttet til levekår. Tiltakene ble 

gjennomført i samarbeid mellom skolene frivillige organisasjoner, 

frivillighetssentral og lokalt idrettslag. Det ble også etablert utstyrsdepot for utlån 

av fritidsutstyr ved aktuelle skoler. Det ble videre arrangert uilke ferietiltak i 

skolens sommerferie.                                                                                        

Under detaljutviklingen av prosjekt SIMBA, som for en stor del foregikk i juli-

oktober 20092, ble det klart at arbeid med å bekjempe fattigdom blant barn og 

                                                 

2 Drammen ble tildelt midler mai 2009, derfor så vidt sen operativ oppstart.  
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unge, både må ha et foreldreperspektiv og et barneperspektiv. Det er gjennom å 

styrke foreldrenes økonomiske, sosiale og kulturelle posisjon vi kan øke sjansene 

for at barna løftes ut av fattigdom, slik at dette kan være av varig karakter. 

Samtidig må det fokuseres på barna, på deres særskilte livssituasjon her og nå. 

Dette kan f.eks. dreie seg om at barn og unge, samtidig med at foreldrene gis 

mulighet til kompetanseheving, arbeidstilknytning så vel som bistand på andre 

kjerneområder i hverdagslivet, også blir gjenstand for selvstendig oppmerksomhet i 

form av for eksempel mulighet til positive opplevelser som ferie og fritid, 

skolefokus, styrket mestringsopplevelse mv.  

I prosjekt SIMBA er både foreldre- og barneperspektivet søkt ivaretatt gjennom 

prosjektorganiseringen, ved valg av modell og metode og gjennom en praktisk 

tilnærming til hverdagslivet. Dette vil vi komme nærmere tilbake til i den videre 

gjennomgangen av prosjektet.  

2.2  Aktørene 

I dette avsnittet presenteres aktørene i prosjektene.   

2.3 Senter for Oppvekst – Drammen 

Senter for oppvekst er en samordnet tjeneste for barn og unge under 18 år som har 

ulike bistandsbehov.  

Virksomheten består av Pedagogisk-psykologisk tjeneste (PPT), barnevern, og 

habiliteringstjenesten for barn og unge, og oppvekstteamet.                                        

Pedagogisk-psykologisk tjeneste tilbyr utredning, behandling og veiledning i 

forbindelse med lærevansker, syn, hørsel, fagvansker, tilpasningsvansker i skole, 

barnehage og hjem, samt psykisk eller fysisk funksjonsevne. 

Habiliteringstjenesten yter bistand til familier med barn eller ungdom, hvor barnet 

eller ungdommen har midlertidig eller varig funksjonshemming.  

Barnevernets hovedoppgave er å sikre at barn og unge som lever under forhold som 

kan skade deres helse eller utvikling, får nødvendig hjelp og omsorg til rett tid, 

samt å bidra til at barn og unge får trygge oppvekstvilkår. 
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Oppvekstteamet er et lavterskeltilbud for barn og unge med psykiske vansker. 

2.4 Sosialsenteret i Drammen/NAV Drammen   

Sosialsenteret i Drammen kommune var frem til 5. februar 2010 organisert i egen 

virksomhet. Virksomheten omfatter sosialkontortjeneste, tiltaksgruppe/ungteam, 

gjeldsrådgivningstjenesten, økonomisk forvaltning av Husbankens låne- og 

tilskuddsordninger og bostøttekontoret. Tjenesten er siden februar 2010 

samorganisert i NAV Drammen  

NAV Drammen er en samorganisering av tidligere NAV trygd, NAV arbeid og 

Drammen sosialsenter. I tillegg til de oppgavene som tidligere var tillagt NAV, har 

NAV Drammen som oppgave å fremme økonomisk og sosial trygghet, og bedre 

levevilkårene for vanskeligstilte. 

NAV har lovfestet plikt til å gi råd og veiledning til alle som befinner seg i en 

vanskelig livssituasjon. 

2.5 Andre samarbeidspartnere 

En helhetlig tilnærming til fattigdomsproblematikken innebærer samarbeid med 

ulike deler av tjenesteforvaltningen, samt tverrsektorielt samarbeid.  I pilotperioden 

har derfor tverrfaglige og tverretatlige informasjons- og drøftingsmøter vært 

vektlagt. Her har også 3. Sektor v. Drammen sanitetsforening og Frelsesarmeen i 

Drammen vært representert. 

Med utgangspunkt i erfaringer fra tidligere prosjekt, defineres skole og 

helsetjeneste som viktige samarbeidspartnere. I pilotperioden er det tatt 

utgangspunkt i samarbeidet med skolene som deltok i skole/nærmiljøprosjektet for 

bekjempelse av fattigdom (2006-2009), rektor ved en av skolene er derfor 

representert i styringsgruppa for prosjektet.   
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2.6 Telemarksforskning 

Telemarksforskning er et regionalt forskningsinstitutt med nasjonal og 

internasjonal relevans. Vi har oppdrag både for offentlige og private aktører. 

Hovedtyngden er knyttet til kommunale, regionale eller nasjonale oppdrag. 

Telemarksforskning har et bredt nedslagfelt for sin forskning, der både landbruk, 

næringsutvikling, regional utvikling og helse-/velferdsforskning er blant våre 

forskningsområder. Prosjekt Hortensia er tilknyttet fagområdet helse og velferd. I 

prosjekt Hortensia er Telemarksforskning å betrakte som aktiv og deltagende aktør 

i prosjektet. Dette skjer gjennom å anvende en forskningsmetode som har som 

tilnærming at forskeren aktiv medvirker i prosjektutviklingen. Metoden kalles 

aksjonsforskning, og omtales nærmere under punkt 2.1. Telemarksforskning som 

institutt kom inn i prosjektet i 20083.  

Forskerens hovedoppgave i dette prosjektet er å dokumentere løpende 

prosjekterfaringer, og bidra til systematiske refleksjons- og læringssløyfer som ledd 

i prosjektutviklingen. Gjennom dette bidrar forskningsoppfølgingen til en utvikling 

som er omforent og ønsket. Derved sikres best mulig grad av måloppnåelse. Dette 

er omtalt nærmere underveis i rapporten. Forskeren innehar også faglig 

spisskompetanse på barnefattigdomstematikk, som også bidrar til å sikre faglig 

kunnskap i det løpende prosjektarbeidet.  

 

                                                 

3 Forskeren som er aksjonsforsker i Hortensia, har vært med i prosjektutviklingen fra 
starten, da gjennom tilhørighet til Henær - sentret ved Høyskolen i Vestfold.  
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3. Gjennomføring av 
forskningsoppfølgingen i 

pilotperioden  
Erfaringsutveksling og dialog om de observasjoner forskeren og medforskerne gjør, 

danner grunnlaget for nye erkjennelser og står sentralt i aksjonsforskningen. Dette 

kan betegnes som aksjonslæring. Aksjonsforskningen som læringsform betegner 

Tiller (1999) som ei læringstrapp, der systematisk refleksjon og teoretisering over 

erfaringer står sentralt. Når vi skal legge grunnlaget for aksjonslæring, er det 

avgjørende at alle aktører som deltar i utviklingsarbeidet, kommer til orde. Ved å 

organisere nye former for diskusjoner og samtaler mellom personer og grupper som 

normalt ikke fører dialog, kan man skape et "mer fullkomment virkelighetsbilde" 

av den organisasjonen man jobber innenfor. Denne formen for systematisk dialog 

om underveiserfaringer i prosjektet, som sees i lys av forskningsbasert kunnskap på 

området, kan vi betegne som datadialog. Aksjonsforskerne har vært opptatt av å 

utvikle et hjelpemiddel som medlemmene i organisasjonen kan bruke for å 

organisere disse diskusjonsprosessene. Dialogkonferanse er navnet på dette 

hjelpemiddelet4.  

Dialogkonferanse5 er en metode i brukermedvirkning som bidrar til å bryte ned 

skillet mellom ulike maktposisjoner. Hensikten er å redusere den maktubalanse 

                                                 

4 (http://www.forebygging.no/fhp/d_emneside/cf/hApp_101/hPKey_2714/ 

hParent_8/hDKey_1) 

5 Dialogkonferanse er opprinnelig utviklet og anvendt som verktøy innen 

organisasjonsutvikling i regi av Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) 

(http://www.forebygging.no/fhp/d_emneside/cf/hApp_101/hPKey_856/hParent_8/hDKey_1 
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som kan eksistere gjennom aktørenes ulike posisjoner i sine respektive 

organisasjoner. Et bærende prinsipp er at deltakerne på en dialogkonferanse skal 

være likeverdige, og møtet skal være av ikke-hierarkisk karakter6.  

I pilotprosjektet av SIMBA har forskeren bidratt til å utvikle verktøy som anvendes 

som ledd i en systematisk erfaringsinnhenting, og har selv deltatt på syv av i alt ni 

kartlegginger av prosjektdeltakere, og fire av i alt ni prosjekterfaringssamtaler med 

deltakere. Videre har forskeren medvirket på to møtearenaer med ansatte i 

tjenesteforvaltningen, deltatt på to møter i styringsgruppen, gjennomført 

datadialogmøter med prosjektaktører, hatt løpende samtaler med prosjektaktører, 

samt bidratt til å systematisere erfaringer gjennom nedtegnelse i logger og referater.  

Forskerens tilnærming er fenomenologisk, det vil si at forskeren beskriver hendelser 

slik de umiddelbart fremtrer uten å trekke inn bakenforliggende årsaker og 

grunner. En grunnregel i fenomenologien er å gå til fenomenene selv, slik de 

opptrer i en gitt naturlig, samfunnsmessig eller kulturell kontekst. Fenomenologi er 

læren om fenomenene, og begrepet fenomen (fra det greske phainomenon, det som 

viser seg) betegner det som kommer til uttrykk, det som kommer oss i møte. I et 

læringsperspektiv er det fenomenene i verden – i deres opprinnelige og direkte form 

– som danner det egentlige grunnlaget for læring. Det er menneskets samhandlinger 

i forhold til omgivelsene, innenfor rammen av en sosial og kulturell kontekst, som 

er fenomenologens utgangspunkt. I fenomenologien står forholdet mellom 

observasjon, refleksjon og kommunikasjon sentralt. Nettopp dette er sentralt i 

aksjonsforskning.  

I løpet av pilotperioden har forskerens rolle, sett fra forskerens ståsted, bidratt i det 

direkte utviklingsarbeidet, vært en faglig dialogpartner og vært ansvarlig for 

prosessdokumentasjonen.  Dette gjennom at forskeren har dokumentert aktiviteter 

løpende, systematisert dette, og gjennomført datadialoger med prosjektaktører. 

Nettopp datadialoger står sentralt i aksjonsforskningen, slik vi har pekt på over. 

                                                 

6 (http://www.forebygging.no/fhp/d_emneside/cf/hApp_101/hPKey_856/ 

hParent_8/hDKey_1)  
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Denne systematiske dialogen, som baserer seg på forskerens observasjoner og 

nedtegnelser, legger grunnlaget for videre veivalg i utviklingsarbeidet. Dette er 

aksjonslæringen. Ved at dialogen er basert på prosessdokumentasjon som både er 

åpent tilgjengelig for alle aktørene, samt har vært gjenstand for løpende drøftinger, 

er det også mulig å identifisere områder og temaer der aktørene har misoppfattet 

hverandre, har ulike erfaringer, meninger og oppfatninger. I en slik åpen prosess, 

som ledes av en aktør (forskeren) som både er ekstern, men samtidig aktiv deltaker 

i utviklingsarbeidet, legges det til rette for at også følelser, kommentarer og 

meningsbrytninger kommer frem. Det er nettopp dette som skaper en ønsket 

dynamikk, og sikrer en omforent utvikling.  

Samlet legger dette grunnlaget for kunnskapsbasert og forskningsbasert 

praksisutvikling, som er både en satsing og et mål innenfor flere deler av 

velferdsforvaltningen (f.eks. HUSK7).  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

7 Nettside for HUSK Oslo http://www.hio.no/husk 
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4. Prosjektmål, 
organisering, faser 

 

4.1  Hensikt og mål 

Prosjektets overordnede mål og hensikt er å bekjempe barnefattigdom i Drammen 

kommune. Målgruppen er familier som mottar bistand fra offentlig forvaltning, der 

et hovedkriterium er at foreldrene mottar bistand fra sosialtjenesten/NAV, men 

bistand kan tolkes både som økonomisk bistand og/eller andre former for hjelp.  

For å nå prosjektets overordnede mål/hensikt er det nedfelt konkrete mål for 

prosjektet. Dette er å utvikle metode for økt selvhjulpenhet blant foreldre gjennom 

aktiv og reell brukermedvirkning, og sentralt i dette er utvikling av samtalen som 

verktøy. Videre skal det utvikles modell for samordning og koordinering av tiltak 

der Oppvekstetaten og NAV står sentralt.  

Kjerneaktører i den nye tjenestemodellen som skal utvikles er:  

• Oppvekstetat, NAV, skole, helse, brukere 

Kjerneelementer i den nye praksismetoden som skal utvikles er:  

• Systematisk og ressursorientert samtale, der likeverdighet mellom 

samtaleaktørene står sentralt. I dette ligger å anerkjenne brukererfaring og 

fagkompetanse som to likestilte kompetanseområder som er gjensidig 

avhengig av hverandre8. Ved dette sikres aktiv og reell brukermedvirkning.  

                                                 

8 Denne form for likestilling av ulike kompetanseområder, er hentet fra KREM og 
nedtegnet i prosjektrapport Hortensia av Telemarksforsking: 
http://www.telemarksforskning.no/publikasjoner/detalj.asp?merket=5&r_ID=1586. 
Prosjekt  Hortensia. 
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• Koordinering av tjenester for å sikre en mest mulig effektiv utnyttelse av 

ressurser, samt å sikre et forutsigbart tjenesteapparat for både brukere og 

ansatte.   

4.2  Pilotperioden: Gjennomføring 

4.2.1 Innledning 

Med SIMBA bringer vi inn fokus på system, struktur og praksis gjennom å rette 

oppmerksomhet om tjenestemodell og praksismetode. Vi stiller blant annet 

spørsmål som: Hvorfor reproduseres fattigdom? Hvordan kan man bryte en 

negativ sosial arv? Er det noe i tjenesteapparatet som gjør folk hjelpeløse? Hvordan 

kan menneskelige ressurser nyttiggjøres bedre? Dette er noen av mange spørsmål 

som prosjektet prøver å finne svar på.  Prosjekt SIMBA inngår derved også i den 

forebyggende del av barnefattigdomsbekjempelse.  

4.2.2 Prosjektorganisering 

Samarbeid mellom sosialtjeneste/ NAV og oppvekstetat vurderes i prosjektet som 

en sentral strategi i arbeidet med økonomisk utsatte barn og familier. Prosjektet er 

derfor organisert som et samarbeidsprosjekt mellom Senter for oppvekst og 

Drammen sosialsenter (nå NAV). 

Prosjektleder er knyttet til Senter for oppvekst.   

Prosjektmedarbeidere, også kalt medforskere, har tidligere vært ansatt ved 

henholdsvis barneverntjenesten og sosialtjenesten, men er i prosjektperioden ansatt 

i prosjektet og fristilt fra andre oppgaver.  Fordi prosjektet er forankret både i 

NAV og Senter for oppvekst, var det viktig å rekruttere prosjektmedarbeidere fra 

begge etater.   

Ved sammensetting av styringsgruppe ble det vektlagt å sikre ledelsesforankring og 

tverretatlig samordning. Styringsgruppa for prosjektet består derfor av tidligere 

sosialsjef ved Drammen sosialsenter (nå avdelingsleder i NAV), rektor ved 
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Gulskogen skole, Virksomhetsleder ved Senter for oppvekst og Barnevernleder i 

Drammen kommune. 

4.2.3 Prosjektets verdigrunnlag 

Det bærende prinsipp, som også er en grunnleggende verdi i prosjektet, er 

likeverdig partnerskap mellom faglig kompetanse (forvaltningen) og 

livserfaringskompetanse (bruker).  Dette innebærer at brukerens erfaring skal 

behandles som en kompetanse i utviklingsarbeidet, hvilket blant annet er behandlet 

i rapport fra prosjekt Hortensia i Horten, der det henvises til KREM modellen9 

(Gustavsen mfl 2008).  I dette ligger at det er viktig å identifisere og lære av 

brukerens erfaring med blant annet tjenesteforvaltningen, som ledd i uviklingen av 

ny tjenestemodell og praksismetode.  

Bærende prinsipper/ kjerneverdier for arbeidet er:   

• Likeverdig partnerskap mellom tjenesteforvaltning og brukere 
• At man lytter aktivt, fordomsfritt og uten moralske innvendinger  
• Myndiggjøring av brukere og ansatte  

4.2.4 Prosjektets metode  

Kjerneelementet i prosjektets arbeidsform er at medforskere inngår i et systematisk 

utviklingssamarbeid med barnefamilier som over tid har vært i kontakt med 

NAV/sosialtjenesten. I tillegg har flere av deltakerfamiliene vært i kontakt med 

andre deler av tjenesteforvaltningen. Gjennom dette samarbeidet skal medforskere 

og prosjektdeltakere i fellesskap utvinne nye erfaringer som skal danne grunnlag 

for å identifisere ”den gode praksis”.  

                                                 

9 http://www.telemarksforskning.no/publikasjoner/detalj.asp?merket=5&r_ID=1586. 
Prosjekt  Hortensia. 
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Rekruttering 

Prosjektdeltakere ble rekruttert i samarbeid med barneverntjenesten og 

sosialtjenesten/ NAV. Aktuelle deltakere mottok et informasjonsskriv som ble 

utdelt av tjenesteforvaltningen. De tok så selv kontakt med prosjektet, eller gav sitt 

samtykke til at tjenesteforvaltningen kunne opplyse om at de var interessert. 

Konkret betyr dette at prosjektet ikke var kjent med aktuelle familier før 

vedkommende selv ga sitt samtykke til deltagelse.  

Kartlegging 

Første fase i utviklingssamarbeidet var kartlegging basert på tre hovedtemaer:  

1) Levekår, herunder kontakt med hjelpeapparatet.   

2) Materiell/utstyr   

3) Ressurser/talenter/drømmer.   

Kartleggingen anga retning og innhold for det utviklingssamarbeidet som 

prosjektmedarbeidere og familier inngikk i under pilotperioden.  

Oppfølging, herunder praktisk tilnærming  

Prosjektets to medarbeidere har vært ansvarlige for gjennomføring av den operative 

fasen. Denne inntrådte etter at kartleggingen var gjennomført, og var basert på 

innholdet i kartleggingen. Hver deltakerfamilie har hatt sin særskilte 

prosjektkontakt som har fulgt dem i pilotperioden.  

Prosjektmedarbeiderne/medforskerne skriver følgende om arbeidsformen:   

Arbeidsformen har vært basert på at brukeren angir retning for arbeidet, 

samt tid og sted for ulike møter. Dette har medført mange hjemmebesøk, 

møter på kafé og besøk til ulike deler av tjenesteforvaltningen. Vi har også 

hentet og kjørt i butikker, hentet mat på Frelsesarmeen, reist på besøk i 

fengsel, og hentet på sykehus, vasket ut av leilighet osv. Det at vi har hatt 

god tid til hver familie og mulighet for tett oppfølging, har gjort at det har 

blitt rom for bredde i forhold til hvilke oppgaver vi har utført sammen med 

dem. Vi har vært i hjemmet og gått gjennom uåpnet post, fått oversikt over 

regninger og bistått med å skrive brev til kreditorer om betalingsvansker. Vi 
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har bistått med å skrive søknader til NAV, ringt rundt og opprettet kontakt 

med de etater eller instanser brukeren har hatt behov for å få kontakt med. 

Det som har vært det viktigste her, har vært muligheten til å være der 

brukeren har behov for oss, uavhengig om det er en praktisk ting som skal 

utføres, eller om det har vært behov for støtte og oppmuntring. I noen 

tilfeller har vi sett at det er en hjelp i seg selv bare at de vet at vi er der, og i 

andre sammenhenger har de behov for at vi tar over eller utfører oppgaven 

for dem. Dette handler i størst grad om det å få kontakt med 

tjenesteforvaltningen. For flere av disse brukerne er det å ta kontakt og be 

om eller spørre om noe hos tjenesteforvaltningen, en stor bøyg. Det at vi 

kan ringe eller sende mail til rett saksbehandler og be dem ta kontakt med 

brukeren, har vært type bistand vi har kunnet gi. 

Prosjektmedarbeidere / medforskere har løpende nedtegnet arbeidet som har vært 

gjort, i logger og prosessnotater.  

Erfaringsdialog  

Etter 3 måneders prosjektdeltagelse, har alle prosjektfamilier gjennomført 

erfaringssamtaler. I fire familier ble disse samtalene gjennomført sammen med 

familiens prosjektkontakt og forsker, i de øvrige ble de gjennomført av 

prosjektmedarbeidere/medforskere. Erfaringssamtalen ble gjennomført ved bruk av 

aksjonslæringsloggen ”gjort, lært, lurt”10.  Gjennom denne systematikken sikret vi 

både en strukturert gjennomgang av aktiviteter som var gjennomført i perioden, 

hva vi har lært av dette og av samarbeidet og hva vi ønsker å bygge videre på.   

Refleksjonssamtaler 

Underveis i prosjektarbeidet har medforskere og forsker i samarbeid med 

prosjektleder, avholdt løpende dialogmøter der medforsker har delt sine erfaringer 

og reflektert omkring dette. Disse betraktningene ble dernest delt med 

prosjektfamiliene i erfaringsdialogene. Alt arbeidet er dokumentert gjennom at 

kartleggingen er nedtegnet i en kartleggingsmatrise, og det praktiske arbeidet og 

læringen underveis er nedtegnet i en logg basert på prinsipper fra aksjonslæring: 
                                                 

10 Tiller 1999 
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gjort, lært, lurt. Aksjonsforskningen som læringsform betegner Tiller (1999) som ei 

læringstrapp, der systematisk refleksjon og teoretisering over erfaringer står 

sentralt. Læringsloggen er slik sett å betrakte som datakilde i prosjektet. 

4.2.5 Prosjektmedarbeider/ medforskere  

Prosjektmedarbeiderne er medforskere i prosjektet. De er også friaktører. I dette 

ligger at de opptrer med det mandat brukeren gir dem. De er ikke bundet av 

tradisjonelle forvaltningsroller. Denne friaktørrollen har i pilotperioden vært 

gjenstand for særskilt vurdering, som ledd i å identifisere ”den gode fagpraksis”.  

Medforskerne beskriver dette selv på følgende måte:     

Vi opplever at vi har hatt en mye større frihet i kontakten med brukerne, og 

i forhold til hvilke oppgaver vi har hatt i kontakten. Vi har opplevd å ha 

bedre tid, og større frihet i hva vi har brukt denne tiden til, og også en mye 

større fleksibilitet når det gjelder arbeidstid. Når det gjelder møte med 

brukerne har dette skjedd der brukerne har ønsket det og i stor grad har 

møtene foregått hjemme hos familiene, eller på de arenaer brukene har 

ønsket å ha oss med. 

Som friaktører har vi hatt større fleksibilitet, og vi har opplevd det som en 

styrke i vår kontakt med familiene at vi har vært fristilte. I kontakt med 

tjenesteforvaltningen forøvrig har vi ikke opplevd den samme effekten (at 

vår friaktør rolle har hatt så stor virkning). Vi må forholde oss til en 

tjenesteforvaltning som er bundet til sine retningslinjer, og ikke minst den 

praksisen de har ved kontoret. 

Medforskernes erfaring knyttet til deres friaktørrolle kommer vi nærmere tilbake til 

under kap. 5 og 6.   

4.2.6 Deltakerfamilier og status levekår i familiene 

I det følgende gir vi en kortfattet oversikt over deltakerfamiliene. Av hensyn til 

personvern viser vi ikke til geografisk område eller er konkrete på alder. I 

deltakergruppen er det både etnisk norske og ikke etnisk norske.  Så langt ser vi 

ingen forskjell på erfaringer de ulike etniske gruppene har med 
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tjenesteforvaltningen, versus etnisk norske og deres erfaringer. Etter som prosjektet 

får flere deltakerfamilier, vil vi kunne avdekke evt. ulike erfaringer.      

 

 

Familiekategorier og status levekår:  

Antall 

voksne 

Antall og alder 

barn 

Leier/eier Inntektsforhold Kontakt med 

tjenesteforv. 

Status levekår 

2 4 herav alle 

under 10 år 

Leier Sosialhjelp Over flere år, 

flere etater 

Lav inntek;, supplerende 

sosialhjelp;  ikke bil; ikke 

førerkort; leid leilighet som 

familien må ut av før 2011; tilgang 

til pc med internett og tv; 

hvitevarer; klær til barna og enkelt 

utstyr til barna; kosthold synes ok 

1 2, en under og 

en over 10 år 

Eier Attføring, 

supplerende 

sosialhjelp, 

underlagt 

forvaltning 

Over flere år, 

flere etater 

Lav inntekt men over grensen for 

supplerende sosialhjelp; mottar 

spordisk sosialhjelp; underlagt 

forvaltning som ledd i å beholde 

leilighet; ikke tilgang til pc; tilgang 

til tv og grunnutstyr for barna; 

bistand fra Frelserarmeen ift. mat; 

klær og møbler; greie senger og 

madrasser til barna; dårlig 

madrass og seng voksen; helsetema 

voksen; kosthold synes ok; barn en 

fritidsaktivitet hver  

1 3, alle over 10 

år 

Leier Attføring, 

sosialhjelp 

Over flere år, 

sosialtjenesten 

Lav inntekt; ikke tilgang til pc og 

internett; tilgang til tv, dårlig med 

klær til barna og seg selv; ikke 

utstyr til barna, lite møbler; dårlige 

og delvis ødelagte hvitevarer; 

utfordringer ift. fullverdig 

kosthold; ett av barna deltar på en 

fritidsaktivitet; greie senger og 

madrasser barna; ikke seng 

madrass voksen; utfordringer med 

fullverdig kosthold 
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1 2, en under og 

en over 10 år 

leier Uføretrygd, suppl. 

sosialhjelp 

Over flere år, 

sosialtjenesten 

Lav inntekt; helsetema; tilgang til 

pc og tv; fått tilgang til gratis 

møbler og klær gjennom finn.no; 

ikke fritidsaktivitet; kosthold synes 

ok  

1 3, to under 10 

år og en over 

10 år 

leier Attføring, suppl. 

sosialhjelp 

Over flere år, 

flere etater 

Lav inntekt; ikke tilgang til pc og 

internett; tilgang til enkelt tv; 

dårlig med klær til barna og seg 

selv; ikke utstyr til barna; lite 

møbler; dårlige hvitevarer; 

utfordringer ift. fullverdig 

kosthold; to av barna deltar på en 

fritidsaktivite;, betydelig helsetema 

for ett av barna; helsetema voksen; 

svært dårlige soveforhold; 

utfordringer med fullverdig 

kosthold 

2 2, under 10 år leier Attføring, tidl. 

suppl., 

studielån/stipend 

Over flere år, 

flere etater 

Varierende inntekt; i perioder 

supplerende sosialhjelp; 

gjeldsutfordringer; betydelig 

helsetema mor; ikke tilgang på pc 

og internett; tilgang tv;, liten 

tilgang klær og utstyr; kosthold 

synes ok   

1 Ung voksen leier Sosialhjelp Over flere år, 

sosialtjenesten 

Lav inntekt; ikke tilgang pc og 

internett; tilgang tv og tv spill, 

tilgang klær; hvitevarer og 

seng/madrass; ikke utstyr; ikke 

fritidsaktivitet   

1 1, over 10 år leier Uføretrygd, 

supplerende 

sosialhjelp  

Kontakt med 

flere etater 

Inntekt over øvrige familier og 

grunnet en engangsutbetaling etter 

skilsmisseoppgjør hadde deltaker 

fått kjøpt tv, pc og internettilgang; 

leid leilighet med tilgang til 

hvitevarer; greit med klær og 

utstyr; betydelig helsetema både 

somatisk og psykisk 

1 Ung voksen Uten fast 

bosted 

På tidspunktet for 

deltagelse i piloten 

mottok 

vedkommende 

sosialhjelp 

Er barn av en 

annen 

deltakerfamilie 

Ikke i jobb eller skole; uten fast 

bosted. 
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4.3  Prosjektfaser  

Prosjekt SIMBA er et utviklingsprosjekt. Ethvert utviklingsprosjekt vil inneha 

elementer av eksplorerende karakter, hvilket innebærer at tilnærminger, metoder, 

organisasjonsformer mv., utprøves uten at det foreligger erfaring eller kunnskap 

om virkninger, resultater og effekter. Det er utviklingsideens natur at svarene 

verken er forhåndspredikert eller bestemt. Aksjonsforskning vil ivareta dette 

grunnelementet i utviklingsarbeid, det unike, ved at metoden beveger seg med 

utviklingen og tillater at mye kan forandres underveis. Tiller (2004) sier at 

aksjonsforskning preges i sterk grad av det uferdige, og at den næres av den 

kreative spenstighet som legger i skissene, forslagene, refleksjonen og ideene når 

mennesker møtes og meninger brytes. I slike endringsprosesser er det viktig å gi seg 

tid til didaktiske refleksjoner for å få alle med i tenkningen, slik at en får 

eierforhold til det nye som skal skje.  

En beskrivelse av gjennomføringen vil derved kun bli skissemessig. Det vil dreie seg 

om sirkulære faser mer enn en detaljert, oppdelt plan for gjennomføring. Fasene i 

aksjonsforskning kan beskrives som følger: 

• Identifisering av felt og ønsket mål 

• Drøfting av utviklingsmål og virkemiddelbruk   

• Utprøving av virkemidler og erfaringssystematisering 

• Erfaringsutveksling og teoretisering: Ny felt- og målforståelse: Hva betyr dette 
for feltet og for det ønskede målet? 

• Ny identifisering av felt og ønsket mål  

• osv  

Denne skissemessige oversikten viser at vi går fra konstruksjon av mening til 

handling som gir grunnlag for ny mening.  En betegnelse på dette er samskapt 

læring, slik figuren under viser:  
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Figur 4.3 Faser i aksjonslæring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(etter Morten Lewin: Aksjonsforskning - fra historisk posisjon til moderne metodedebatt 

Morten Levin. Institutt for industriell økonomi og teknologiledelse, NTNU Foredrag ved 

seminar om Aksjonsforskning i praksis Trondheim, 2002-11-19)11 

Prosjektet har besluttet å gjennomføre en pilotperiode fra og med 20. oktober 2009 

til og med 15. februar 2010. Piloten skal danne grunnlag for det videre arbeidet i et 

mer omfattende prosjekt som bør strekke seg over minimum to år. Piloten har også 

dannet grunnlag for søknad om prosjektmidler for perioden 2010 – 2012.  

 

 

                                                 

11 

http://www.p2005.ntnu.no/bin/vedlegg/B&R_Seminar/B&R%20Seminar%20serie%20200

2/ Morten_Levin_AksjonsforskningiPraksis_021119.pdf 
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5. Erfaringer fra 
pilotperioden  

I det følgende beskrives hvilke aktiviteter som er gjennomført i 2008, og hvilke 

erfaringer vi har gjort i pilotperioden.   

5.1  Aktiviteter 

Type møte Hensikt Omfang Aktører

Prosjektmøter Samstemme forståelse av 

fremdrift  

ukentlig Prosjektmedarbeidere 

(medforskere) og prosjektleder, 

siste måned har 

prosjektmedarbeider for prosjekt 

17-23 også medvirket 

Styringsgruppemøter Samstemme forståelse av 

fremdrift 

Hver 2. Måned. Virksomhetsleder v. senter for 

oppvekst 

Barnevernleder i Drammen 

kommune 

Rektor v. Gulskogen skole 

Avdelingsleder NAV (tidligere 

sosialsjef) 

Utviklingsmøter   Utvikle verktøy og metode i 

arbeidet 

  

Forsker og 

medforskere/prosjektmedarbeidere, 

prosjektleder deltatt på deler av 

møtene 

Datadialogmøter Legge frem logger (gjort, 

lært, lurt), faglig refleksjon 

over erfaringer, utpense 

videre veivalg. 

Forsker og medforskere/ 

prosjektmedarbeidere, 

prosjektleder deltatt på deler av 

møtene 

Utvekslingsmøter med 

tjenesteforvaltingen 

Informasjon, innspill, legge 

grunnlag for senere 

datadialog, medvirkning 

Ett møte med

oppvekstetaten og 

frivillige 

Prosjektteamet med forsker  
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og implementering Ett møte med

barneverntjenesten 

Forberedende møter 

med 

enkeltsaksbehandlere 

i tjenesteforvaltningen 

Ledd i rekruttering av 

deltakere i prosjektet 

Løpende i 

prosjektets 

innledende fase 

(oktober)  

Medforskere 

Kartleggleggingsmøter 

med ni familier 

Systematisk kartlegging 

som ledd i å bringe frem 

data om hverdagsliv, 

erfaring med 

tjenesteforvaltningen og 

ønsker/drømmer for 

fremtiden 

November, 

desember 2009, 

januar 2010 

Forsker og medforskere felles i syv 

kartlegginger, medforskere felles i 

to kartlegginger 

Oppfølgingsmøter, 

telefoner og dialoger 

med deltakerfamilier 

Systematisk oppfølging 

som ledd i 

prosjektdeltakeres 

realisering av ønsker og 

drømmer 

November, 

desember 2009, 

januar, februar 

2010 

Medforskere i samråd med forsker. 

Logger er nedtegnet for hver enkelt 

deltakerfamilie 

Erfaringsdialog med 

hver deltakerfamilie 

Systematisk refleksjon over 

erfaringer prosjektdeltakere 

har gjort seg som ledd i 

læring og videreutvikling 

av modell og metode 

Februar og mars 

2010 

Medforskere i samråd med forsker. 

Logger er nedtegnet for hver enkelt 

deltakerfamilie 

 

5.2  Erfaringer knyttet til modell og metode 

SIMBA skal bidra til å utvikle en tjenestemodell og metode som legger grunnlaget 

for en ny praksis mellom forvaltning og bruker. Hensikten er at en slik 

praksismetode antas å øke sjansene for å redusere fattigdom blant barn og unge i 

Drammen. Det er mye som tyder på at dagens praksis, ikke alene i Drammen men i 

landet for øvrig, ikke i tilstrekkelig grad legger forholdene til rette for vekst hos 

brukerne.  Omfanget av personer som er i en situasjon der de mottar økonomisk 

bistand fra tjenesteforvaltningen, er et uttrykk for dette. Dette har vært, og er, et 

tema både for fag, politikk og forskning. NAV-reformen er et direkte uttrykk for 

dette. Prosjekt SIMBAs ambisjon er at tjenesteapparatet skal samspille med brukere 

og vice versa. Gjennom dette økes sjansene for at folk med ulike utfordringer i 

livet, kan få bistand som både er adekvat, energigivende og verdig. Denne 
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ambisjonen samsvarer med blant annet målene med NAV-reformen. I et notat fra 

den pågående evaluering av NAV (EVANAV), beskriver forfatterne at NAVs tre 

etater (trygdeetat, sosialtjenesten, aetat) innehar ulike yrkesroller som betegnes å 

være følgende: I trygdetaten finner vi saksbehandlerolle, i sosialtjenesten 

hjelperollen og i aetat rettlederrollen (Helgøy, Kildal, Nilssen 2010). Disse rollene 

skal ”smelte sammen” til den nye veilederrollen som er NAV-ansattes ”felles 

tittel”.  Dette omhandler blant annet utvikling av ny praksis, altså metode. Men en 

metode er ikke løsrevet fra den strukturen den opererer innenfor, det vi kan 

betegne som tjenestemodellen.       

Når prosjektet har valgt å fokusere på modell- og metodeutvikling, dreier dette seg 

om en erkjennelse av at arbeidet med å bekjempe fattigdom ikke alene omhandler 

endring hos den enkelte bruker. Det dreier seg like mye om at tjenesteapparatet 

som skal bistå brukere, må tilrettelegges slik at det optimaliserer brukernes 

potensial og muligheter.  

I prosjekt SIMBA har prosjektgruppen så langt erfart, både gjennom erfaring fra 

prosjektet men også gjennom mangeårig virke i sosial- og barneverntjenesten, at 

strukturene som ansatte jobber innenfor, og som brukerne møter, må legge til rette 

for en likeverdig og myndiggjørende praksis. Tjenestemodellen er strukturen. 

Praksismetoden er den praksis som foregår innenfor strukturene, det som skjer i 

møtet mellom bruker og saksbehandler. Om prosjekt SIMBAs mål skal realiseres, 

fordrer dette at modell og metode ”snakker sammen”. Dette innebærer at modellen 

må legges til rette for ønsket metode. Pilotperioden skal legge grunnlag for den 

videre innsats på området.   

SIMBA omhandler med andre ord både strukturer og den enkelte ansattes 

individuelle praksis. Det handler om hvordan tjenesten er organisert og hvordan 

den enkelte ansatte utøver sin rolle. Som leseren vil se, er prosjektet av en slik 

karakter at det kan ta tid før resultater på individnivå kan måles i forhold til færre 

mottakere av offentlige støtteordninger, flere i arbeid, og bedret økonomisk og 

sosial situasjon og posisjon for den enkelte bruker. Det er derfor også lagt vekt på 

at prosjektet, parallelt med metode- og modellutvikling, samtidig skal ha en 

praktisk her-og-nå-innretting.. Dette er blant annet knyttet til at fattigdomsutsatte 

brukere og deres barn skal ytes konkret bistand i form av for eksempel utstyr, 

materiell og tilgang på aktiv fritid. SIMBA samarbeider derfor også med andre 
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innsatser på området der tilrettelegging av sosiale møteplasser, opplevelser, 

individuell oppfølging, mestringsgrupper som leksehjelp mv. er innført. Dette er 

blant annet utført i samarbeid med frivillig sektor som Røde Kors og Norske 

Kvinners Sanitetsforbund. 

En slik praktisk innretting har også en faglig begrunnelse som vi kommer tilbake til 

i kapittel 6.  

I det følgende presenteres en oversikt over erfaringer fra pilotperioden. Vi har valgt 

å presentere dette på modellnivå (struktur), på metodenivå (faglig praksis).  

Modell- og metodenivå griper inn i hverandre, men vi har søkt å tydeliggjøre de 

ulike nivåene i den følgende presentasjon.  

5.2.1 Modellnivå  

Med erfaringer på modellnivå menes aktiviteter som danner et mønster og/eller en 

overordnet struktur. Fra dette kan det utledes metoder for ny praksis og/eller tiltak. 

I Drammen kommune var det, før prosjekt SIMBA ble igangsatt, lagt til rette for 

tverrfaglig samarbeid og samhandling på ulike nivåer. Kommunen har blant annet 

opprettet en koordinerende enhet for personer som har behov for langvarige og 

koordinerte tjenester.  Denne enheten gir blant annet bistand knyttet til søknad på 

individuell plan. Det er også opprettet et koordinerende team og et tverretatlig 

inntaksteam for arbeid med utsatt ungdom og/eller unge sosialhjelpsmottakere. 

Videre er det ansvarsgruppemøter i enkeltsaker. Vi finner også tverrfaglige møter, 

opplæring og seminar for kompetanseheving og det arrangeres tverretatlig 

lederutvikling og samhandlingsmøter på ledernivå.  Fattigdomsbekjempelse og 

samordnet innsats i familiesaker er ofte tema, men det er foreløpig ikke tydeliggjort 

en helhetlig struktur eller modell for samordnet innsats på dette området.                                            

Det er for tidlig å identifisere et mønster knyttet til modellnivåerfaringer, men 

pilotperioden har gitt viktige erfaringer som vi skal studere nærmere i 2010. Dette 

er:  

Samarbeid mellom etater    

I alle sakene har deltakerfamiliene kontakt med minst to etater i 

tjenesteforvaltningen. Av disse er det ingen familier hvor det er opprettet formelt 
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samarbeid mellom de ulike etatene. Dette til tross for at det er opprettet et 

koordinerende team for sammensatte saker i Drammen kommune.  

Medforskernes rolle har vært å hjelpe brukerne med bryte noen av de barrierene 

som de opplever i sitt møte med tjenesteforvaltningen. Medforskerne har erfart at 

det er svært vanskelig å komme i posisjon til tjenesteforvaltningen å få til dialog 

eller godt samarbeid. Denne erfaringen deler de med deltakerfamiliene.  Dette 

drøfter vi nærmere i kap. 6.   

 

Koordinerende instans   

I en av deltakerfamiliene er sosialkontor, barnevern, boligkontor, trygdekontor, 

sykehus og fastlege inne. Det er omfattende helseproblematikk rundt mor, familien 

står uten bolig, de har svært anstrengt økonomi, far er student og har helgjobb i 

tillegg og familien har to barn. I denne saken er det ingen som har tatt ansvaret 

med å koordinere noen form for samarbeid rundt denne familien. I andre saker der 

det er behov for koordinerende innsats, viser erfaringen at vi ikke finner dette.   

Dette kan være et uttrykk for at kommunenes koordinerende enhet, ikke fanger 

opp selv komplekse og sammensatte saker.  

Helhetlig, samordnet og koordinert tjeneste for barn og unge 

Erfaringen fra pilotperioden viser at i de saker der barneverntjenesten er involvert, 

er det i all hovedsak opprettet formelt samarbeid mellom barnevern, skole, PPT og 

hjem osv. men at familiens økonomiske situasjon og kontakt med 

sosialtjenesten/NAV ikke er gjenstand for samlet vurdering. Hvorvidt det dreier seg 

om at sosialtjenesten/NAV ikke blir invitert, eller om det handler om at de velger 

ikke å delta, har vi så langt ikke kunnskap om. Medforskerne sier følgende om sine 

erfaringer på dette området: ”Det som slår oss som tydelig i disse familiene, er at 

barnevern og sosialkontor ikke står i fellesskap rundt familien.” 

5.2.2 Metode  

Med metode menes fremgangsmåte, prosedyrer og praksis. Ofte utledes metoden 

av modellen, eller vi kan se for oss at metoden viser veien til en ny modell.  
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Eksisterende metoder i Drammen kommunes arbeid med barn og unge 

I Drammen kommunes arbeid med barn og unge, er det iverksatt ulike metodiske 

tilnærminger over mange år. Blant annet finner vi ulike tiltak for utvikling av 

lavterskeltilbud og tidlig innsats i arbeidet med barnefamilier. Det er innført ICDP-

veiledning som er et foreldreveiledningsprogram som skal legge tilrette for at 

foreldre kan møtes for å ta opp ulike spørsmål og utveksle erfaringer. Programmet 

bygger på foreldrenes ressurser og har som målsetting å styrke foreldrenes tro på 

seg selv og sine egne vurderinger.  Videre er det innført Home-start, som er et 

foreldrestøtteprogram basert på rekruttering og opplæring av frivillige. Dette er et 

samarbeidstiltak mellom Senter for oppvekst og Frelsesarmeen. Videre er det 

etablert samarbeidstiltak mellom skole, oppvekst, kultur og frivillig sektor for 

etablering av gruppeaktiviteter og fritidstiltak for barn og unge.     

Dette er metodiske tilnærminger som prosjekt SIMBA kan bygge videre på. Vår 

erfaring i pilotperioden viser imidlertid at tjenesteforvaltningen ikke har en enhetlig 

tilnærming til fattigdomsutfordringen i familiene. Vi mener tvert imot å se at 

fattigdom ikke tematiseres fra tjenesteforvaltningen. Det er nærmest som om det er 

ikke-eksisterende som fenomen i det faglige arbeidet.  

Tjenesteforvaltningens fravær av fokus på fattigdom og dets implikasjoner, 

oppfatter vi som en sentral erfaring i prosjektet. Dette i seg selv viser betydningen 

av å sette fattigdom på dagsorden i det faglige arbeidet.   

Pilotperioden har altså vist at det både er nødvendig å øke kunnskapen om 

fattigdomsproblematikk mer generelt, dernest at det er behov for utvikling av en 

metode som sikrer systematisk tilnærming til familiens helhetlige situasjon, 

herunder fattigdomstematikk. Som ledd i dette arbeidet kan det blant annet være 

nødvendig å satse på flerfaglig veiledning.  

Kartleggings- og avklaringsverktøy  

I prosjekt SIMBA har vi benyttet et kartleggingsverktøy som fanger opp 

dimensjonene levekår, herunder erfaring med tjenesteforvaltningen, 

materiellsituasjonen og drømmer/talenter. Vi har utviklet verktøyet/skjemaet som 

ledd i prosjektarbeidet. I motsetning til andre kartleggingsverktøy som vi kjenner til 

(f.eks. KIS, arbeidsevneavklaring), har vi i vår tilnærming valgt et helhetlig fokus 

der også deltakernes erfaringer som bruker er trukket inn. Hensikten med denne 

Telemarksforsking | telemarksforsking.no 34 



PROSJEKT SIMBA – BEKJEMPELSE AV BARNEFATTIGDOM, DRAMMEN KOMMUNE 

del av kartleggingen, var å komme i en åpen dialog med deltakerne om hvilke 

erfaringer de anså som gode og hva som ikke var bra. Gjennom dette hadde vi 

mulighet til å unngå å repetere dårlig og uhensiktsmessig praksis. Videre la vi vekt 

på å gå grundig inn i familiens samlede levekårsituasjon, herunder materiell og 

utstyr. Dette har gitt oss tilgang til detaljer i hverdagslivet som 

tjenesteforvaltningen står i fare for ikke å se gjennom mer overflatiske 

kartlegginger. Det faktum at vi også møtte deltakerne på deres hjemmearena, ga 

også tilgang til informasjon gjennom både å se og lytte. Denne tilnærmingen er 

selvsagt ikke ukjent for tjenesteforvaltningen. Men ofte opptrer 

tjenesteforvaltningen fragmentert og stramt fokusert på deler av familiens 

utfordring. Derved vil kanskje sentral informasjon gå tapt.  En av medforskerne sa 

det slik etter endt kartlegging i en deltakerfamilie:  

”Jeg og andre i tjenesteforvaltningen har kjent denne familien i mange år og 

har vært på mange hjemmebesøk. Men ingen har sett dette! Ingen har vært 

opptatt av familiens levekår. Vi har unnlatt å se hvor elendige forhold 

barna lever under, som handler om levekår. Jeg får dårlig samvittighet, jeg 

blir lei meg og får bare lyst til å gråte”.  

Dette utsagnet viser nettopp at tjenesteforvaltningen, til tross for at den på ulike 

måter kan ha kontakt med familier over mange år, kan stå i fare for å låse folk fast 

i hjelpeløshet gjennom mangel på helhetlig tilnæring og en tilnærming som også 

inkluderer fattigdomsfokus.     

 

Likeverdighet bruker/ansatt og brukermedvirkning  

Som vist i kap. 4, pkt 4.2.3 er bærende prinsipper/kjerneverdier for arbeidet 

følgende: Likeverdig partnerskap mellom tjenesteforvaltning og brukere, lytte 

aktivt, fordomsfritt og uten moralske innvendinger, myndiggjøre brukere og 

ansatte. Som vist over, la vi allerede i den første kartleggingen grunnlaget for en 

åpen og ”ren” dialog, tuftet på respekt og likeverd.   

En deltaker sa det slik under første kartlegging:  

”Før jeg fikk denne diagnosen ble jeg bare kastet ut i ting av NAV (hun 

viser til aetat og sosialtjenesten), det bare skjedde over hodet på meg, det 
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var andre som bestemte. Det var vanskelig å få kontakt, mye venting, går 

rundt og ikke vet noe. Etter at jeg fikk diagnosen så fikk de øynene opp for 

meg. Jeg føler det går bedre nå selv om alt tar litt tid. Man skal være aktiv 

og ringe kontakten man har på NAV, men når du har dårlig råd kan du 

ikke sitte i kø på telefonen. De har sagt at jeg kan legge igjen en beskjed, 

som regel får jeg beskjed om att de skal ringe tilbake, men det gjør de ikke. 

Det er det samme med sosialkontoret. Kanskje ringer de tilbake etter flere 

dager”.     

Den samme deltaker var imidlertid godt fornøyd med den oppfølgingen hun fikk 

fra en annen kommunal tjeneste i forhold til hjelpetiltak som hun mottar for barna 

i forbindelse med sykdom:   

”Jeg syns egentlig det er helt greit å være der nå, er det noe som skjer kan 

jeg ringe og de kan hjelpe meg. Jeg har ingenting å sette fingeren på der”, 

En annen deltaker oppsummerte sine mangeårige erfaringer med 

tjenesteforvaltningen på denne måte:  

”Det er ingen som har spurt hva jeg tenker og hva jeg vil. Ingen har spurt 

om meg og mitt, hva jeg tenker og hva jeg mener. Jeg har blitt sløvet.  Ut i 

fra en ting har det vært gjort andre ting. Men etatene har ikke snakket 

sammen, de gjør alt hver for seg. Og de sjekker ikke ut med verken meg 

eller hverandre. Jeg har ikke bestemt noen ting, andre har bare gjort det”.   

Som vi ser griper utsagnene inn både på modell- og metodenivå. De omhandler 

mangel på koordinerte tjenester og fravær av medvirkning. Dette er representativt 

for det generelle inntrykket vi sitter igjen med etter pilotperioden. Vi kan som sagt 

ikke trekke bastante slutninger på bakgrunn av pilotperioden, men anvende disse 

og nye erfaringer i det videre utviklingsarbeidet.      

Under erfaringsdialogene med deltakerfamiliene, som ble gjennomført etter 

prinsipper for aksjonslæring, der blant annet læringslogg står sentralt, fant vi at 

alle deltakerfamiliene i pilotperioden opplever at de har blitt lyttet til, blitt møtt 

med åpenhet og respekt og at meningen deres er av betydning. Dette er 

grunnleggende prinsipper i empowerment som ofte er forstått som 

myndiggjøring/bemyndigelse, der brukerens rett til innflytelse i egen sak står 
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sentralt. Teorien/retningens opprinnelige idé var imidlertid egenkraftmobilisering. I 

dette ligger at den enkelte som opplever en utfordrende hverdag, både må få innsikt 

i mulige årsaker/forklaringer, samt mobilisere egne ressurser i utviklings- og 

endringsprosessen12. Et utsagn fra en mor i en familie, er et uttrykk for erfaringer 

deltakerne samlet uttrykker:  

”Det er lurt med en slik kontakt. Gjensidig ærlighet er også gjensidig tillit. 

Jeg er glad for at dere har gått inn i prosjektet med blanke ark og hele tiden 

gir oss nye blanke ark. Dere lytter ordentlig og hører på det vi sier. Vi 

følger at dere respekterer oss”.  

Medforskerne har opplevd at den friaktørposisjonen de har i kontakten med 

deltakerfamiliene, har medført en kvalitativt annen kontakt med brukerne. Dette 

kan ha sammenheng med at medforskerne har hatt langt bedre tid enn 

tjenesteforvaltningen har. Men det er antagelig også slik at rolleutførelsen i seg selv 

er av betydning for om kontakten mellom den som trenger og den som yter 

bistand, blir opplevd som likeverdig. Medforskerne har blant annet erfart at 

enkelte brukere tilpasser hva de forteller til ulike instanser etter hva de tror denne 

instansen vil høre eller er opptatt av, uten kanskje å fortelle hele bildet.  Dette 

behandler vi nærmere i kap. 6.  

5.2.3 Deltakerfamilienes erfaringer med prosjektdeltagelse 

Deltakerfamiliene har gitt utrykk for at prosjektdeltagelse har gitt nye og gode 

erfaringer knyttet til kontakt med personer som riktignok er friaktører, men like 

fullt er en del av tjenesteforvaltningen. Deltakerne har også gitt utrykk for at 

kontinuitet, tilgjengelighet og forutsigbarhet har vært viktige elementer i deres 

kontakt med medforskere. Videre har flere gitt uttrykk for at de har opplevd at 

gjensidig respekt og likeverdighet, har bidratt til en ”ren” og åpen kommunikasjon.  

                                                 

12 (http://www.selvhjelp.no/filestore/Empowerment.pdf)  
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5.3 Hva skjedde med deltakerne i pilotperioden?  

Under kartleggingen beskrev hver enkelt deltakerfamilie sine drømmer. Alle 

presenterte ønske om aktiv hverdag med hel - eller deltidsstilling og aktiv fritid med 

sine barn. De to deltakere som ikke har barn, men som selv er unge voksne og barn 

av andre deltakerfamilier, beskrev også drømmer om selvhjulpenhet. Dette er en 

sentral erfaring fra pilotperioden. Det er fortsatt forestillinger og holdninger 

knyttet til fattige som bidrar til stigmatisering, og vanskeliggjør deres mulighet for 

realisering av drømmer om selvhjulpenhet (Underlid 2005).  

En Deltaker uttrykte seg på følgende måte, noe som viser det generelle inntrykket 

vi sitter igjen med etter gjennomførte kartlegginger i pilotperiodens startfase:      

”Jeg vil ha jobb. Jeg kan ta hvilken som helst jobb, jeg kan ikke velge. 

Kanskje på lang sikt kan jeg få drømmejobben”.   

I forhold til levekårsituasjonen levde flere av familiene under særdeles dårlige 

forhold.  Det var dårlig utstyrte leiligheter, ikke tilgang til pc for barn og ungdom, 

lite utstyr, dårlige senger og lite mat og klær. En forelder sa det slik:  

”Jeg har ikke nok penger. Barna mine er veldig interesserte i norsk mat, men 

det er veldig dyrt. Mine barn vil også ha yoghurt, det har jeg ikke råd til hver 

dag. Ost er kjempedyrt. Melk er dyrt. Mine barn trenger sko til fotball, klær 

til vinter, osv. Vi har ikke råd til alt det”. 

En annen uttalte følgende:  

”Å ha det slik som jeg har det med økonomien, spiser meg opp innenfra. 

Jeg har mistet søvnen”. 

Bekymringen som disse deltakerne ga uttrykk for, gjenkjenner vi fra annen 

forskning knyttet til fattiges hverdagsliv (Underlid 2005, Stolanowski og Gustavsen 

Tvetene 2005, Sandbæk 2008).  

Kunnskapen om familienes levekårsituasjon, medførte at prosjektet besluttet å tilby 

deltakerne prosjektstøtte også i form av materiell og utstyr. Dette viser vi under.   
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Når det gjelder deltakernes situasjon etter tre måneders prosjektdeltagelse, ser vi 

følgende:  

• En person har påbegynt kompetansegivende kurs som øker muligheten for 

arbeid.  

• En har en klagesak i NAV knyttet til en form for kompetansetiltak som 

vedkommende tidligere har fått avslag på. I samarbeid med prosjekt SIMBA 

er det tatt fornyet kontakt med NAV slik at saken kan belyses bedre. Denne 

familiefaren er også aktiv jobbsøker, men har fått avslag på en rekke 

søknader. Kompetansegivende kurs synes derfor hensiktsmessig.  

• En familiefar fortsetter høyskolestudier med aktiv støtte fra prosjektet, 

siden dette vil gi dramatisk økte sjanser for jobb. Flere av deltakerne har 

gått i en mer aktiv dialog med blant NAV, i den hensikt å øke sine sjanser 

til selvhjulpenhet.  

• En familie, der målet ikke var arbeid (forelder uføretrygdet grunnet helse) 

men aktiv fritid, har fått bistand til dette.  

• Tilsvarende gjelder for ytterligere en familie der forelder er i tiltak.  

• I flere familier er det foretatt en total opprydding i økonomien, noe som har 

medført langt bedre hverdagsøkonomi.  

• Flere familier følges opp i forhold til bolig. Dette er knyttet til utfordringer i 

forhold til dårlige boforhold og kortvarige leieavtaler. Tilgangen og mangel 

på boliger er en utfordring familien deler med kommunens boligkontor. 

Der er det lange køer av mennesker som bor så vidt dårlig at de burde bli 

tilbud annen bolig umiddelbart (sitat fra et møte der ulike etater var 

tilstede). Dette følges opp videre i prosjektet.  

• Av de to unge voksne som deltar i prosjektet følges en opp i forhold til 

arbeidstiltak, og en knyttet til forberedelse til liv etter soning.   

• I to familier er det omfattende helsetematikk, og i en av disse familiene har 

dette vært gjenstand for ulike tiltak i form av samtaler, møter med aktuelle 

samarbeidsaktører, samt ulike skriftelige henvendelser.     
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• Alle har mottatt bistand av materiell karakter. Dette dreier seg for de fleste 

familier om innkjøp av pc, for noen familier hvitevarer, møbler - herunder 

senger – innkjøp av annet utstyr til bolig, dekning av aktiv fritid for 

forelder og barna, innkjøp av klær og for noen også innkjøp av mat.  

• Alle deltakerfamiliene har hatt god tidsmessig tilgang på sine kontakter, og 

noen har hatt mer behov for dette enn andre.   

Av ni deltakerfamilier er det to deltakerfamilier som ser at de i løpet av april 

måned kan avslutte prosjektkontakten. De er økonomisk selvhjulpne og føler at de 

nå er så vidt styrket i forhold til både familiesituasjon og fornyet kontakt med 

tjenesteforvaltningen, at de selv kan håndtere dette fremover. Ytterligere to familier 

vi sannsynligvis gå ut av prosjektet i løpet av forsommeren. Alle familier som går ut 

av prosjektet, får tilbud om en oppfølgingssamtale i løpet av tre måneder. Gjennom 

dette vil prosjektet også følge opp deltakerne i forhold til varighet knyttet til 

selvhjulpenhet og egenmestring.  

5.3.1 Medforskerne - friaktører  

Under datadialogmøtet 1. desember, uttrykte prosjektmedarbeiderne/medforskerne 

at posisjonen som faglig friaktør setter dem i stand til å utføre faglig, kvalitativ 

godt arbeid. Følgende utsagn er et uttrykk for dette:  

”Er heldige som får jobbe på en annen måte enn det vi er vant til.” 
”Vi jobber mer intensivt og direkte ift. den enkelte familie.” 
”Det å ha tid er viktig.”  
”Det at vi har penger å gå inn med er viktig.” 
”At vi ser det, og kan gjøre noe med det med en gang, er veldig viktig.”  
”Jeg stiller meg til rådighet i forhold til tid. Går mer personlig inn i saken.” 
”Jeg har ikke behov for å beskytte meg slik jeg hadde tidligere, nå som jeg 
har så få klienter. Kommer ikke i konflikt med noen, kan bare være snill og 
søt og hjelpsom. Jeg får energi av det.”  
”Om jeg er lei meg eller sint i forhold til noe hjemme, og jeg begynner å 
tenke på jobben og alt det gode vi får gjort der - ja så tenker jeg at jeg har 
verdens kuleste jobb!”   
 

Forskjellen fra tidligere jobberfaring:  

Jeg har vært engasjert tidligere. Men det å gå og legge seg om kvelden, fikk 

kanskje gjort tre av fem punkter, så øker lista dagen etter og dagen etter 
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osv. Mye dårlig samvittighet av at vi burde jobbet fortere, mer overtid, 

klienter er sure fordi de ikke får hjelp fort nok. Jeg forstår at de er sure, 

men man kan ikke jobbe mer. Vi har jo også egne barn. En sjelden gang 

fikk jeg kick på at jeg gjorde en veldig god jobb. Det var da jeg utøvet sivil 

ulydighet. Det var noen få klienter, ungdom. Der jeg har justert meg inn på 

ungdommen for å få en god dialog, har jeg vært mer kompis enn jeg 

kanskje har vært med voksne. Ved det har de fått tillitt og begynt å fortelle. 

Og da viser det seg at de har klare oppfatninger av hva som skal til for at 

de skal få til livet sitt, og da har jeg gjort det selv om det har brutt med 

kontorets arbeidsform. Det er faktisk slik jeg kan jobbe nå!  

Denne medforskerens utsagn viser at det ikke alene er rollen som faglig friaktør 

som medfører en annen arbeidsform, men at det også dreier seg om metodisk 

tilnæring. Følgende fremkom under datadialogen om hva som er mulig å få til i 

denne for form for utviklingssamarbeid med familiene der vi våger å se alt, der 

brukere selv peker ut veien og tjenesteforvaltningen går sammen med brukeren på 

den veien:  

De fleste klienter er klar over sin egen livssituasjon, men de kommer aldri i 

den settingen hvor de kan fortelle om det. Men når de får til det, da kan 

ting skje! Jeg tror at ved å sette inn mye innsats i en kort periode i forhold 

til tid og penger, så vil vi se resultater veldig raskt. Dette er en formel som 

gjelder mange. 

Medforskere oppsummerer selv sine erfaringer i løpet av pilotperioden på følgende 

måte:   

Det å ha muligheten til å engasjere seg i familiens hverdagsliv gjør at vi 

også ser barna i stor grad. Det at vi har rom for å kunne bidra der familien 

trenger det, enten det er en stor eller liten, viktig eller mindre viktig ting. 

Det å ha muligheten til å bli kjent med disse flotte menneskene, å se 

personene i saken. Hvem de er, hvordan de lever, hvordan de sliter og 

hvordan de tenker og håper. Vi er på deres arena, i deres hjem og er 

sammen med dem i deres hverdag og deres reise i tjenesteforvaltningen. Det 

at vi er i hjemmet gjør også at vi ser barna og får et nærere forhold til dem 

og ser hvordan fattigdommen påvirker, begrenser og preger deres 

livsutfoldelse. Vi ser hvordan begrensningene i familiens økonomi påvirker 
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barnas muligheter for deltakelse i fritidsaktiviteter, sosial omgang med 

venner og ikke minst muligheten til å holde seg oppdatert, gjøre 

skolearbeid, levere lekser over data/internett. Det er forventet fra skolene i 

området at både barn og voksne har tilgang til pc, og at all informasjon fra 

skole legges ut på læringssystemet MLG. 

Denne innsikten har berørt oss på flere plan. Det er vondt å se hvor 

stakkarslig noen av disse barna lever og har levd i mange år. Det er vondt å 

ha vært en del av en tjenesteforvaltning som har hatt mulighet til å gjøre 

noe for disse menneskene tidligere, og ikke ha sett det. Det å nå gå inn i 

det, gå inn i hjemmene, med blikket rettet mot familiens totale situasjon, 

ved å ta inn hele bildet, bli kjent med personene som er en del av 

statistikken, har vært sterkt og urovekkende.  

Dette sitatet viser hvor dypt fattigdommen griper om seg i barnefamilier, og hvor 

viktig det er at tjenesteforvaltningen våger å se dette og erkjenne den faktiske 

situasjonen. Neste steg er å gjøre noe med det. Vi har tidligere pekt på at 

medforskerne i pilotperioden har opplevd det samme som deltakerne, nemlig at det 

er vanskelig å komme i aktiv posisjon til tjenesteforvaltningen:  

Det er opprørende og frustrerende når vi nå skal prøve å videreformidle det 

vi ser til tjenesteforvaltningen, og vi opplever å møte en vegg. Vi opplever 

det som vanskelig å komme i posisjon til å komme i dialog og vi spør oss 

om dette handler om praksis, holdninger, retningslinjer, og om det også 

handler om motvilje til å ville se. Det er ubehaglig å måtte vedstå det at 

også vi har vært en del av dette apparatet. Det oppløftende i dette har vært 

at vi har hatt muligheten til å agere raskt der vi har sett det er store mangler 

i forhold til barnas primære behov for det mest elementære av mat, klær, 

utstyr for å fungere i hverdagen. Å raskt kunne skaffe disse tingene, og 

samtidig jobbe mer langsiktig og målrettet med de voksne mot en mer 

økonomisk stabil hverdag, har vært rørende, morsomt, spennende 

utfordrende og lærerikt.  

Denne erfaringen fra pilotperioden, trekker vi med oss videre i arbeidet i 2010 og 

vil også gå i direkte dialog med aktuell tjenesteforvaltning.  
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Medforskerne har også gitt uttykk for at de selv hadde fordommer mot hverandre 

før de skulle samarbeide. Dette var ikke av personlig karakter, men relatert til 

arbeidsfelt. Begge uttrykker at det har vært svært verdifullt å jobbe så tett sammen, 

og at fordommene har blitt borte:   

Vi har erfart at det at vi kommer fra ulike arbeidsfelt har vært viktig og vi 

har sett hvor lærerikt det har vært å jobbe sammen.... 
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6. Faglige betraktninger knyttet til 
 erfaringer lys av prosjektmål  

Fattigdomsbekjempelse er både en kompleks og komplisert oppgave. Forklaringer 

på hva som leder til fattigdom kan vi gjenfinne på ulike nivåer, både strukturelle og 

individuelle. Derfor må bekjempelse av fattigdom rettes inn mot ulike 

innsatsområder.  

SIMBAs oppgave er først og fremst fokus på Drammen kommune. Prosjektmålene 

er innrettet mot innsats knyttet til utvikling av ny tjenestemodell og ny 

praksismetode, der aktiv og reell brukermedvirkning skal integreres. Antagelsen er 

at et likeverdig samarbeid mellom den som har behov for veiledning/bistand og den 

som yter bistanden/tjenesteforvaltningen, vil bidra til økt grad av selvhjulpenhet og 

fravær av fattigdom. Når NAV og andre deler av tjenesteforvaltningen har som 

uttalte mål at brukere av tjenestene aktivt skal medvirke i utformingen av tjenesten, 

er det den samme antagelsen som ligger til grunn.  

Forskjellen i SIMBAs tilnærming og den tilnærming NAV og tjenesteforvaltningen 

generelt er orientert mot, kan se ut til å omhandle den grunnleggende forståelsen av 

brukermedvirkning. Hva betyr det i faktisk og praktisk handling? 

Brukermedvirkning på system og individnivå, er behandlet i en rekke arbeider (eks. 

Andreassen 2009, Jenssen 2009, Møller 2007, Møller 2005, Seim og Slettebø 

2007).   Likefullt erfarer utsatte brukergrupper å bli dårlig behandlet, de føler seg 

trakassert og respektløst behandlet (Underlid 2005). I kap. 5 viste vi at også 

medforskerne i prosjekt SIMBA har erfart at det er svært vanskelig å komme i 

posisjon til tjenesteforvaltningen å få til dialog eller godt samarbeid. Denne 

erfaringen deler de med majoriteten av deltakerfamiliene.  Det er en interessant 

observasjon at medforskerne gjør de samme erfaringer som deltakerfamiliene 

(brukerne) har gjort. Dette kan betraktes som ”oppløftende” ved at det kan tolkes 

som at tjenesteforvaltningen ikke gjør forskjell på de ulike henvendelser og 

personer. Samtidig er det urovekkende ved at det kan se ut til at det er en form for 

grunnleggende trekk ved systemet. Det kan indikere at tjenesteforvaltningens 

byråkratiske rutiner og prosedyrer og praktiske tilnærming, er mer egnet til å 

trykke ned enn å løfte den som henvender seg. Dette fenomenet er blant annet 

Telemarksforsking | telemarksforsking.no 45



PROSJEKT SIMBA – BEKJEMPELSE AV BARNEFATTIGDOM, DRAMMEN KOMMUNE 

behandlet i en undersøkelse av sosialhjelpen og fattigdom (Hansen 1998). 

Forfatteren drøfter om det er slik at sosialtjenesten gjennom sin praksis knyttet til 

den økonomiske sosialhjelpen, som var undersøkelsesobjektet, gjennom sin praksis 

er ment å ”fortelle” omverdenen hva folk ikke bør gjøre/hvilke situasjoner de bør 

unngå. Denne form for grensesettende mekanismer og institusjoner finner vi i alle 

samfunn. Fengsler og tilsvarende anstalter er det ytterste og uttalte uttrykk for 

dette. Vi stiller spørsmål ved om velferdsforvaltningens praksis generelt, og slett 

ikke i Drammen spesielt, er ment å være av en slik karakter at det ikke skal være 

”for enkelt” å være bruker av denne tjenesten. Kanskje er det en frykt for at det 

blir for enkelt, for hyggelig og derved kan øke muligheten for at flere finner veien 

dit?   Det er blant annet en rådende oppfattning i flere miljøer at ”for rause” 

inntektssikringsordninger som er enkle å benytte, vil medføre at flere velger dette 

fremfor å være i arbeid13.  

Velferdstjenester i skjæringspunktet mellom bistand og grensesetting, er et svært 

viktig perspektiv å drøfte når vi skal søke å forstå den praksis som utvikler seg i 

tjenesten. Dette vil vi komme nærmere tilbake til i rapporten fra prosjektperioden 

2010. Vi har da langt flere deltakererfaringer å drøfte blant annet slike perspektiver 

opp mot.  

I kap. 5 viste vi også at medforskerne blant annet har erfart at enkelte brukere 

tilpasser hva de forteller til ulike instanser etter hva de tror denne instansen vil høre 

eller er opptatt av uten kanskje å fortelle hele bildet.  En slik form for ”rollespill” 

der hensikten er å vinne frem med sin sak, er godt kjent fra blant annet klassiske 

sosiologiske tekster (Goffmann 1992). Det kan også betraktes som legitimt idet en 

                                                 

13 http://www.dagsavisen.no/meninger/article405902.ece?pageNum=1&status=showall 

http://www.ssb.no/forskning/artikler/2009/5/1243604881.9.html  se motsvar: 

http://www.vg.no/nyheter/innenriks/artikkel.php?artid=544379 

http://sokelys.origo.no/-/bulletin/show/336089_myter-om-trygd 
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brukers kontakt med tjenesteforvaltningen i mange tilfeller nettopp kan se ut til å 

dreie seg om å dele (utlevere) sine erfaringer, i den hensikt å oppnå et gode. Vel 

vitende om at det er forvaltningen som sitter med makt over godene, er det både 

legitimt og nødvendig at brukere benytter seg av ulike former for strategiske 

handlemåter i sin kontakt med forvaltningen. Tjenesteforvaltningens praksis er 

basert på den samme logikk: De må oppnå et resultat i forhold til brukeren, og gjør 

en strategisk analyse av mulighetene. Dette blir først et problem om bruker og 

forvaltning forstår bistandsbehovet forskjellig. Etter vårt syn påhviler det 

tjenesteforvaltningen et særskilt ansvar å påse at kontakten mellom bruker og 

forvaltning er så ”sannferdig” som mulig. Dette fordrer en åpen for fordomsfri 

tilnæring. 

I vår kontakt med prosjektedeltakere har vi valgt den tilnærming til 

brukermedvirkning som brukerne selv har formulert og definert gjennom en 

bruker- og brobyggerorganisasjon, KREM. Denne forståelsen dreier seg om å 

arbeide for en likeverdig forståelse av brukernes egen erfaring = egenkompetanse, 

og forvaltningens fag- og forvaltningskompetanse. En slik likeverdig forståelse er 

det KREM materialiserer i partnerskapsinngåelse (Gustavsen m.fl. 2008).  

Vi kan anta at denne samarbeidsplattformen vil resultere i langt mer målrettet og 

effektivt samarbeid mellom bruker og forvaltning. Dette fordi den forventer reell 

innflytelse hos alle parter. Dermed utfordres også et likeverdig ansvar for prosessen 

og for utfallet. Empowerment er kanskje den retningen innenfor ulike teorier om 

forholdet mellom bruker og forvaltning, som kommer nærmest opp mot KREM-

modellen. Empowerment er ofte forstått som myndiggjøring/bemyndigelse, der 

brukerens rett til innflytelse i egen sak står sentralt. Teorien/retningens opprinnelige 

idé var imidlertid egenkraftmobilisering. I dette ligger at den enkelte som opplever 

en utfordrende hverdag, både må få innsikt i mulige årsaker/forklaringer, samt 

mobilisere egne ressurser i utviklings- og endringsprosessen14.  

KREMs modell, slik den oppfattes av KREM, omhandler både 

egenkraftmobilisering og myndiggjøring. KREM-modellen, som også er ment å 

være en praksismetode, innebærer i tillegg at vi må fokusere både på bruker og på 

                                                 

14 (http://www.selvhjelp.no/filestore/Empowerment.pdf)  
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tjenesteforvaltningens ansatte samtidig, da endring vanskelig kan skje om et ledd 

står stille (Gustavsen m.fl. 2008). Derfor må det legges til rette for at både bruker 

og ansatt blir bemyndiget/myndiggjort, og at de anerkjenner hverandres 

kompetanse som likeverdig. Ved dette fremmes egenmobilisering hos bruker, men 

også hos ansatte. De ansatte besitter både fag-, real- og personlig kompetanse, som 

må få flyte fritt i møte med bruker. Gjennom at den ansatte gis mulighet for 

egenmobilisering, vil det frigjøre både kapasitet og kreativitet. Antagelsen er at 

denne gjensidige egenmobiliseringen og myndiggjørende prosessen, medfører øket 

treffsikkerhet i forhold til tiltak/aktivitet. KREM har også erfart at når samtalen er 

ressursorientert og positivt vinklet, tar det langt kortere tid å bygge opp et 

tillitsforhold mellom samtalepartnerne (Gustavsen m.fl. 2008). På denne måten 

økes også effektiviteten i tjenesteforvaltningen. I prosjekt SIMBA tar vi i bruk 

modellen om likeverdig partnerskap. Vi har også etterspurt erfaringer 

prosjektdeltakerne har med tjenesteforvaltningen, og hvilke erfaringer de har gjort 

seg i pilotperioden.  Dette gjorde vi rede for i kap 5., pkt 5.2 og 5.3. Vi ser at i alt 

fire av ni deltakerfamilier går ut av prosjektet etter tre aktive måneder og 

ytterligere 1-2 måneder i sluttfase. Det er i utgangspunktet ikke satt noen ramme 

for tid i prosjektet, det er nettopp erfaringer fra pilotperioden som vil gi oss en 

pekepinn på dette. Når vi så erfarer at fire av ni deltakerfamilier selv opplever at de 

kan gå ut av prosjektet, og uttrykker at dette har sammenheng med at de nå har 

fått ryddet opp, det er en fornyet stabilitet, og samarbeidet med aktuell 

tjenesteforvaltning er endret og bedret, er dette etter vårt syn et uttrykk for at 

samarbeidet mellom deltakerfamiliene og prosjektet har fungert godt. Målene som 

ble satt opp i kartleggingen, er innfridd eller på vei til å bli det. Det kan derved 

synes som om prosjektets kjerneverdier og arbeidsform, er en praksismetode som 

gir til dels rask måloppnåelse. I pilot SIMBA har ni familier deltatt. I dette 

utviklingsarbeidet, der vi fokuserer på modell- og metodenivå, er det nødvendig å 

gjøre flere erfaringer sammen med deltakerfamilier som fortsetter i prosjektet og 

nye som rekrutteres, før vi kan trekke noen oppsummerende konklusjoner.  

I tillegg til å legge til rette for ny praksis (metode) mellom bruker og forvaltning, 

skal det også i prosjekt SIMBA arbeides for å utvikle nye samarbeids- og 

samhandlingsstrukturer mellom ulike tjenesteforvaltere. Sentralt står samordnet 

innsats og koordinerte tjenester, der brukermedvirkning skal være det bærende 

prinsipp for all samhandling.     
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Foruten arbeid med utvikling av nye strukturer i tjenestemodell og praksismetode, 

samarbeider SIMBA med tiltak og aktiviteter der fokus er på individnivå. Dette 

omhandler blant annet ulike gruppetilbud og oppfølging av enkeltindivider og 

aktiviteter til barn og unge, der noe av hensikten er å tilby arenaer for både 

fattigdomsutsatte barn og andre barneutsatte, der sosial møteplass og 

mestringsutvikling i forhold til skole står sentralt. Videre er det igangsatt konkrete 

tiltak der opplevelser står sentralt, som ferie og fritidsaktiviteter.  

Forskning på barnefattigdom viser at fattige barn og unge i særlig grad selv er 

opptatt av at de føler seg utenfor, fordi de ikke kan være med på aktiviteter og ha 

det utstyret som de opplever at de fleste andre har (Stolanowski og Tvetene 

Gustavsen 2005). Denne samme forskningen peker på at barn og unge som 

opplever seg utenfor et fellesskap, står i fare for å bli marginalisert og ekskludert. 

Drammen kommune har over flere år forsøkt å redusere faren for desintegrering, 

gjennom å tilby ulike arenaer for samtale, aktiviteter og mestring. Vi ser det slik at 

mulighet for mestring er et kjerneelement i fattigdomsbekjempelse både på kort og 

lang sikt. En annen side ved fokus på opplevelser og aktiviteter, er å gi barn nye 

erfaringer og mestringsopplevelser som ledd i barnets og ungdommens kognitive 

utvikling. Dette vil igjen ha betydning for læringsutbytte i en skolesituasjon. En 

publisert artikkel i tidsskriftet Journal of Cognitive Neuroscience (2008) viser at 

mangel på stimulering i form av blant annet nye opplevelser, øker faren for 

nedsettelse av kognitive ferdigheter og problemløsing. Dette kan påvirke utvikling 

av evner som er av betydning for barnets læringsutvikling (Kishiyama 2008).  

Tilrettelegging av aktiviteter for barn og unge, så vel som deltagelse på sosiale 

arenaer og mestringsgrupper med blant annet leksehjelptilbud, kan derfor se ut til å 

være et viktig bidrag for å øke barn og unges livskvalitet i hverdagen, og deres 

mestringsevne blant annet i forhold til skoleprestasjoner.   

I Drammen er det tilrettelagt for ulike typer aktiviteter og leksehjelp, både i regi av 

frivillig og kommunal sektor. Frivillig sektor, representert med blant annet Røde 

kors, Frelsesarmeen, Kirkens Bymisjon, og ulike idrettslag og organisasjoner i 

Drammen, gir viktige tilbud om sosiale møteplasser, leksehjelp, gratis aktiviteter. 

På kommunalt nivå har kulturtjenesten, Senter for Oppvekst, samt skoler og 

helsestasjoner vært viktige pådrivere og bidragsytere for utvikling av arenaer og 

gjennomføring av aktivitetstilbud, leksehjelp og ulike gruppe – aktiviteter for å 

forebygge utsatthet blant barn og unge. 
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I prosjekt SIMBA har vi også hatt en praktisk tilnæring til enkeltfamilier og ytt 

prosjektbidrag i form av pc, aktiviteter, utstyr mv. Dette er blant annet begrunnet i 

kunnskap som vi har vist til over, der tilrettelegging av aktiviteter for barn og unge 

vises å være et viktig bidrag for å øke barn og unges mestringsevne blant annet i 

forhold til skoleprestasjoner.  

Når det gjelder skolehverdagen, viser forskning at fattigdomsutsatte barn og unge 

ofte bærer på omfattende bekymringer knyttet både til sine foreldre og seg selv 

(Ridge 2002). Dette ”forstyrrer” læringsmuligheter, noe som igjen øker faren for 

dårlige skoleresultater. I sin tur påvirker det selvbildet negativt, og barnet får lav 

mestringsfølelse, noe som ”forstyrrer” læringsbildet ytterligere. Når vi også vet at 

selvbildet til foreldre for fattigdomsbarn og unge er utsatt for devaluering (Underlid 

2005), forsterkes denne negative spiralen ytterligere ved at barnet heller ikke har 

modeller i hjemmet som kan kompensere for eget selvbilde, snarere tvert om. Det 

er denne spiralen som bidrar til å øke faren for det vi har kalt for sosial arv.  

I Drammen har nærmiljø og skole vært betydningsfulle settinger for utvikling tiltak 

i arbeidet med å forebygge ekskludering av utsatte barn og unge. Prosjekt 

”Bekjempelse av barnefattigdom i Drammen ” (2005-2009), hadde en todelt 

satsing: 1) kompetanseheving og kompetanseutvikling og 2) nærmiljøarbeid i 

bydeler. Her ble gjensidig nytte av samarbeid mellom frivillige organisasjoner og 

kommune vektlagt, og skolen ble definert som en spesielt viktig arena for 

forebyggende og helsefremmende arbeid. Prosjektet ble evaluert av en følgeforsker, 

som blant annet konkluderer med følgende:  

”Det er utviklet lokalt samarbeid som tar utgangspunkt i lokale 

forutsetninger, behov og muligheter. De tre modellene tar alle 

utgangspunkt i skolen, det legges vekt på leksehjelp og aktiviteter, og 

tiltakene er gratis. Sosiallærerfunksjonen er sentral i arbeidet. Det er 

etablert utstyrsdepot som gjør det mulig for barn å låne klær og utstyr. 

Dette bidrar positivt til deltakelse for alle. Arbeidet har bidratt til å 

kanalisere barn inn i ordinære fritidsaktiviteter.”  ( Rønningen -08)  

På bakgrunn av erfaringer fra dette prosjektet, vil skole fortsatt være en viktig 

arena for å bekjempe reproduksjon av fattigdom. Skolesektoren er derfor 

representert i SIMBAs styringsgruppe, og lærere og skolehelsetjeneste vurdert som 

sentrale samarbeidspartnere for prosjektgruppa. 
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I tillegg til at økt mestringsevne har en egenverdi for barn og unge her og nå, legger 

det også grunnlaget for å redusere sjansene for at fattigdom går i arv. Dette 

forklares med at utdanningsforløpet i grunnskolen vil påvirke elevens tro på seg 

selv som og sine muligheter, noe som igjen kan virke inn på videre skolevalg. 

Utdanning er den enkeltstående variabel som i størst grad påvirker muligheter på 

arbeidsmarket, som igjen er den viktigste enkeltstående faktor som medvirker til å 

redusere sjansene for fattigdom (St.mld. 16… og ingen sto igjen..15). Forskning viser 

at bortvalg av og fra videregående opplæring (drop-out), særlig er knyttet til elever 

som kommer fra familier med lav sosioøkonomisk status (Grøgaard og Hatlevik 

2004, Markussen m.fl. 2008). Det er mange forklaringer på dette. Mestrings- og 

problemløsningsevne og elevens selvbilde er to variabler som vi mener er for lite 

påaktet. 

Med bakgrunn i blant annet forskning på barnefattigdom i England, er det grunn 

til å tro at fattige barn er mer utsatt i en skolesituasjon enn andre barn (Ridge 

2002). En nylig publisert rapport fra Statistisk Sentralbyrå slår fast at lekser øker 

faglige og sosiale forskjeller mellom barn med velutdannede, ressurssterke foreldre 

og dem som ikke kan bidra i samme grad16 (Rønning, Marthe 2008). Gustavsen17 

påpekte tilsvarende sammenheng bl.a. i en artikkel på forskning.no.. De elevene 

som kommer fra de laveste sosioøkonomiske kårene har større risiko for å ha 

dårligere forhold til lærere og andre elever. Det viser også forskningen til Jarmund 

Veland ved Senter for atferdsforskning ved Universitetet i Stavanger 18. 

Prosjekt SIMBA ønsker derfor i 2010 å øke oppmerksomheten rettet mot skole.  

Drammen har allerede iverksatt ulike prosjekter og tiltak for å forebygge drop-out.        

                                                 

15 http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/regpubl/stmeld/2006-2007/Stmeld-nr-16-2006-
2007-.html?id=441395 

16 http://www.fvn.no/nyheter/innenriks/article643065.ece 

17 I et pågående arbeid Gustavsen er i gang med, er denne dimensjonen gjenstand for 
undersøkelse. I Gustavsens arbeid skal hun se på elevidentitet og hvordan dette påvirker 
skolevalg 

18 (.http://www.reddbarna.no/default.asp?V_ITEM_ID=16034)  
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SIMBA ønsker i denne sammenheng å forebygge at fattigdom og sosial arv blir en 

årsak til barn og ungdoms bortvalg av skole og utdanning.  

Prosjekt SIMBA bygger også videre på erfaringer fra prosjekt 17-23, som har vært 

et treårig utviklingsprosjekt i perioden 2006-2009. Målsettingen med dette 

utviklingsarbeidet var å motvirke fattigdomsproblemer og reproduksjon av 

fattigdom, gjennom god oppfølging av utsatt ungdom.  Prosjektet ble støttet av 

NAV Drift og utvikling og Barne- og likestillingsdepartementet. Målgruppen for 

utviklingsarbeidet var ungdom i aldersgruppen 17-23 år med behov for ekstra hjelp 

til å mestre overgangen til et selvstendig voksenliv. Prosjektet implementeres i drift 

i 2010. Det er blant annet opprettet stilling som miljøarbeider/”Los” for ungdom 

som har behov for ekstra oppfølging i overgangen til en selvstendig 

voksentilværelse.  Tilrettelegging og oppfølging i forhold til skole, arbeid og 

utdanning er i denne sammenheng viktige arbeidsområder.  

I tillegg til at opplevelser og aktiviteter kan bidra til økt mestrings- og 

problemløsningsevne og bedret selvbilde, gir det også barn og unge mulighet til å 

delta i aktiviteter som andre kan være med på. Dette kan igjen øke muligheten for 

at barna opplever å tilhøre et fellesskap, en viktig forutsetning for integrasjon. 

Gode møteplasser er også helsefremmende møteplasser. Det er grunn til å anta at 

arenaer som Drammen kommune har lagt grunnlag for i den samlede innsats rettet 

mot barnefattigdomsbekjempelse, fremmer bedre helse hos både barn, unge og 

deres familier.  

Samlet er det grunn til å anta at satsing på de tiltak som er valgt i Drammen 

kommunes helhetlige arbeid for å bekjempe barnefattigdom, der SIMBA danner en 

grunnstein, legger et solid grunnlag i arbeidet med å bekjempe fattigdom i 

Drammen kommune.  Arbeidet har også overføringsverdi til andre kommuner. Slik 

sett er SIMBA også et pilotprosjekt nasjonalt.  
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7.  Hva viser dette oss?  
– Om læringseffekter og hva dette betyr for videre veivalg 

Vi har tidligere gjort rede for at erfaringsutveksling av og dialog om de 

observasjoner forskeren og medforskerne gjør – datadialogen – danner grunnlaget 

for nye erkjennelser, og det står sentralt i aksjonsforskningen. Dette kan betegnes 

som aksjonslæring. Aksjonsforskningen som læringsform betegner Tiller (1999) 

som ei læringstrapp, der systematisk refleksjon og teoretisering over erfaringer står 

sentralt. Evnen til refleksjon øves blant annet gjennom å bevisstgjøre egne 

erfaringer og ikke minst den forforståelse som preger - og ofte innskrenker - evnen 

til iakttakelse og erfaring. Evnen til kommunikasjon spiller en viktig rolle, ikke 

bare i formidling av allerede eksisterende kunnskaper, men også i en klargjøring av 

eget ståsted og egne oppfatninger. Denne form for erfaringslæring står sentralt også 

innenfor fenomenologi som læringsform.  

Prosjekt SIMBA har så langt gjennomført en pilotperiode. Dette, sammen med det 

videre arbeidet, vil gi et rikt datagrunnlag i arbeidet med å identifisere en modell og 

praksismetode som bidrar til at brukere finner sin vei ut av fattigdom.  

I prosjekter som har mål som skal kunne ”leses av” på individnivå knyttet til 

bedring av livssituasjon, i dette tilfellet fravær av fattigdom, er det avgjørende å 

dokumentere om det er sannsynlig at prosjektarbeidet har ført til reduksjon av 

fattigdom og bedring av levekår for målgruppen. Prosjekt SIMBA har så langt kun 

gjennomført en pilotperiode, der hensikten har vært å gjøre erfaringer som skal 

utvikles videre i prosjektet. Vi har vist at prosjektet har utvunnet erfaring både på 

modell, metode og individnivå som er av betydning for videre arbeid i prosjektet. 

Samlet ser vi at dette primært er knyttet til følgende hoveddimensjoner som vi skal 

følge i det videre utviklingsarbeidet:  

• I sammensatte saker er det nødvendig med en koordinator som følger 

familien (modellnivå).  

• En helhetlig tilnærming er avgjørende for å se familiens samlede behov og 

ressurser. Oppsplitting kan ødelegge for familiens muligheter (modellnivå).   
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• Folk med behov for bistand fra tjenesteforvaltningen, har ressurser som er 

uutnyttet. Det er helt avgjørende at tjenesteforvaltningens i sin kontakt med 

brukere har et aktivt og likeverdig forståelse av relasjonen. Dette fremmer 

utvikling av brukeres eget løsningsreportoar og forhindrer lært hjelpeløshet 

(metodenivå). 

• Tjenesteforvaltningens praksis kan i flere tilfeller tyde på at brukere blir 

umyndiggjort. Dette er viktig å motvirke. Det må utvikles en praksis basert 

på fordomsfri og likeverdig kontakt. En slik praksis er dessuten utviklende 

for begge parter (metodenivå).     

• Tjenesteforvaltningens praksis kan tyde på at byråkratiske prosesser og 

privat praksis medfører lav tilgjengelighet og lang saksbehandlingstid. Dette 

kan forhindre at brukere blir selvhjulpne. 

• Tjenesteforvaltningen må våge å se alt, også når det gjelder familiens 

samlede situasjon i forhold til økonomisk og materiell situasjon. Uten at vi 

våger å se alt, er det vanskelig for tjenesteforvaltningen å bli en adekvat 

samarbeidspartner for brukere (modell og metode).  

• Det er viktig å bryte ned fordommer. Dette gjelder både mellom ulike deler 

av tjenesteforvaltningen, mellom tjenesteforvaltning og brukere og vice 

versa. SIMBAs kjerneverdier, som også omhandler holdninger, bidrar til å 

bryte ned fordommer. Derfor er det viktig å være bevisst på at verdier og 

holdninger også må innlemmes i praksis, både på modell- og metodenivå.      

Filosofen og sosiologen Habermas’ teori om ”den frigjørende kommunikasjon” 

hviler på en idé om at alle talehandlinger har et innebygget telos (det greske ord for 

'formål' eller 'mål') om å oppnå gjensidig forståelse, og at mennesket besitter den 

nødvendige, kommunikative kompetanse for å oppnå denne gjensidige forståelse. I 

prosjekt SIMBA er det nettopp denne kommunikasjonsformen som etterstrebes, og 

især i møte mellom brukere og tjenesteforvaltere. Det er grunn til å tro at gjennom 

denne form for kommunikasjon oppnås gjennom at tjenesteforvaltningen og deres 

saksbehandlere inngår i et likeverdig partnerskap med brukere. Ved at det etableres 

denne type relasjoner mellom forvaltning og bruker, oppstår nye, kreative og 

fordomsfrie rom, som legger grunnlag for konstruktive og handlingsrettede 

dialoger og aktiviteter fra begge parter. Partnerskap forstått som omforent 
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forståelse av likeverdighet mellom samhandlende aktører, ser altså ut til å være en 

praksismodell som gir muliggjør faktisk selvhjulpenhet blant brukere, og derved 

øket mulighet for bedring av levekår for både foreldre og barn. 

Denne og andre læringseffekter, slik vi har vist over utvunnet fra pilotperioden, 

skal trekkes inn i den videre praksismetodeutvikling i 2010.   

7.1 Avrunding 

Prosjekt SIMBAs mål er ambisiøse. Det bør mål om fattigdomsbekjempelse også 

være, jf. Soria Moria-erklæringen om avskaffelse av fattigdom i Norge. Som det 

fremgår av ovennevnte, viser erfaringer fra pilotperioden, at prosjekt SIMBA er på 

rett vei.  

Utviklingssamarbeidet med Telemarksforskning har bidratt til at arbeidet har blitt 

løpende dokumentert, bearbeidet og drøftet. I sin tur legger dette grunnlag for 

forskningsbasert praksisutvikling. Men også forskningen er utfordret, både 

metodisk, etisk, faglig og personlig, nettopp de samme prosesser som både bruker 

og tjenesteforvaltere står i. Dette ”skjebnefellesskapet”, når det erkjennes, legger 

grunnlag for en åpen og fordomsfri kommunikasjon, selve grunnlaget for en 

omforent og god utvikling der sannsynligheten for å nå målene er høy. 

Personer som aktivt forsøker å skaffe seg lønnet arbeid og personer som av sykdom 

eller andre årsaker ikke kan være i lønnet arbeid, er sterkt overrepresentert i 

fattigdomsstatistikken. Dette viser at prosjekt SIMBAs innretting, der det legges 

vekt på utvikling av tjenestemodell og praksismetode som bidrar til at folk blir 

selvstendige og kommer ut av fattigdommen, er sentral. Samtidig med dette er det 

viktig å fokusere på inntektsnivået til de som er avhengig av offentlig 

inntektssikring. Som vi har pekt på innledningsvis, krever fattigdomsbekjempelse 

mange ulike virkemidler.  

I 2010 skal erfaringer fra pilotperioden videreforedles. Det skal gjennomføres 

datadialoger med tjenesteforvaltningen, og i samarbeid med brukere og 

tjenesteforvaltere skal det arbeides for videre utvikling av ny tjenestemodell og 

praksismetode. Vi skal vinne nye erfaringer som kanskje tilsier behov for ytterligere 

justeringer og endringer. Det er praksisfeltet som skal angi retning.  
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